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ZA SVOJE
POSKRBI

OČI IN VID
OČESNA AMBULANTA CERKLJE

- Brezplačen pregled vida
- Brez čakalnih vrst
- Ugodne cene
- Velika izbira
- Strokovno in prijazno osebje

POKLIČITE NAS
064 198 171

BON 40 €
za nova očala
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PREDDVOR (ISSN 2670-6687) je priloga Gorenjskega glasa za Občino Preddvor, izhaja štirikrat letno, urednica Alenka Brun (alenka.brun@g-glas.si), odgovorna urednica Marija Volčjak, 
oblikovanje Matjaž Švab, oglasno trženje Janez Čimžar (janez.cimzar@g-glas.si, 041/704 857). Priprava za tisk Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj (info@g-glas.si, 
tel. 04/201 42 00). Tisk: Tiskarsko središče, d. o. o. Distribucija Pošta Slovenije, d. o. o., Slomškov trg 10, 2500 Maribor. Preddvor izhaja v nakladi 19.000 izvodov, brezplačno ga prejemajo 
vsa gospodinjstva in drugi naslovniki v občini Preddvor, priložen je tudi izvodom Gorenjskega glasa. Na naslovnici: Grad Dvor / Foto: Tina Dokl

PREDDVOR je priloga časopisa 

www.visitpreddvor.si

STRAN 4
Grad Dvor
Lani je občina s pomočjo prejetih sredstev iz posebnega 
javnega razpisa ministrstva za kulturo, ki je namenjen prav 
sanacijam določenih kulturnih spomenikov, obnovila fasado, 
žlebove, del strehe ter okna gradu Dvor.

STRANI 8, 9
Večja kakovost bivanja
Na Možjanci imajo nov vodovod, dočakali so tudi širšo cesto, 
Mače pa imajo celovito urejeno infrastrukturo.

STRAN 10
Irena in Vilko Sitar
Dom na Čemšeniku v dolini reke Kokre na nadmorski višini 
840 metrov privablja vedno več obiskovalcev. Razlogi so 
čista izvirska voda Čemšeniški potok, Panoramska pot pod 
Javorovim vrhom in predvsem oskrbnika doma Irena in Vilko 
Sitar.

STRAN 12
Četrtega maja goduje sveti Florjan
V PGD Preddvor so veseli, da število članov narašča in s tem 
tudi število operativnih gasilcev. Nove moči prihajajo tudi v 
skupino članic, kjer nekatere že trkajo na vrata operativne 
enote. Ne smemo pozabiti tudi veteranov, ki se pridno 
sestajajo, in najmlajših, katerih število raste iz dneva v dan.

STRANI 18, 19
Katja Lesar, psihodinamska 
psihoterapevtka
Že nekaj časa je Katja Lesar naša občanka, bolje pa smo jo 
lahko spoznali na pogovornih večerih, ki jih je kot prostovoljka 
zadnje mesece pripravljala v gradu Dvor.

STRAN 23
Robotika v osnovnošolskih klopeh
Učenci Osnovne šole Matije Valjavca Preddvor so se odlično 
izkazali na regijskem tekmovanju RoboCupJunior, ki ga je 
aprila gostil Kranj.
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Grad Dvor je iz dneva v dan bližje končni podobi

Lani je občina s pomočjo prejetih sredstev iz posebnega 
javnega razpisa ministrstva za kulturo, ki je namenjen 
prav sanacijam določenih kulturnih spomenikov, obnovi-
la fasado, žlebove, del strehe ter okna gradu Dvor. »Ob-
nova je obsegala prepotrebno obnovo fasade na območju 
celotne graščine in dela strehe na območju, kjer je bila ta 
najbolj dotrajana. Po pregledu preostalega ostrešja s pri-
stojnim Zavodom za varstvo kulturne dediščine Slovenije 
(ZVKDS) je bilo namreč ugotovljeno, da je večji del stre-
he še v dobrem stanju, zato se ta del strehe ni zamenjal. 
Obnovili so zunanja okna na celotni graščini, leseno sto-
pnišče, zunanja vrata ter žlebove,« je podrobno pojasnila 
Katja Pernuš s preddvorske občine. Povedala je tudi, da 
je letno jedilnico občina želela obnoviti tako, da bi bila 
terasa pohodna in primerna za razna slavja. »Po pregle-
du statikov in projektantov pa se je izkazalo, da je poseg 
enostavno predrag, zato so streho letne jedilnice, ki sedaj 
služi kot dnevna soba gradu oz. lokal, le preslojili in tako 
ne bo puščala. Z drugim projektom, LAS Zelena Gorenj-
ska – ureditev dvorišča gradu Dvor, pa so uredili še glavno 
dvorišče pred gradom. Dela so zajemala popravilo ograje 
pri vhodu, nova železna vrata, odstranili so asfalt, ki so 
ga po navodilih ZVKDS nadomestili s peskom, kot je to 
navada pred graščinami po vsej Evropi. Uredili so še zasa-
ditev, občina pa je dodatno zagotovila še zalivalni sistem, 
da bo novonasajeno rastje lepo uspevalo. Hkrati z deli so 

uredili še odvodnjavanje po celem dvorišču in vgradili cevi 
za razsvetljavo dvorišča.«
Zaradi želje, da v gradu odprejo tudi lokal, je občina lani 
ZVKDS zaprosila za širjenje lokala na zunanji prostor za 
graščino. »Dogovor je uspel, tako bodo pred lokalom (le-
tno jedilnico) zgradili pergolo, ki bo poraščena z narav-
nim rastjem in bo tako zagotavljala senco za kavarno na 
prostem. Za obzidjem za cerkvijo pa bo še ena pergola, ki 
bo služila kot prireditveni prostor na prostem,« je nadalje-
vala Pernuševa. S tem občina v Preddvoru zaključuje več-
ja gradbena dela na graščini, hkrati pa Zavod za turizem 
Preddvor prevzema trženje, ki bo zajemalo tako odprtje 
lokala kot tudi možnost porok. »Grad pa je seveda že sedaj 
možno obiskati in si ga ogledati, se obleči v grajsko obleko 
in naročiti profesionalno slikanje v sobanah gradu,« je še 
povabila.

Alenka Brun

Grad Dvor / Foto: Tina Dokl

Jaz pa pojdem ...
Učenci in učitelji šole v Kokri vabijo na prireditev Jaz pa poj-
dem …, ki bo v petek, 2. junija, ob 17. uri na šolskem igrišču 
v Kokri. Na prireditvi bo župan Občine Preddvor Podružnični 
šoli Kokra slovesno izročil v uporabo učilnico na prostem. 
Objekt bo blagoslovil tudi župnik Pavel Okoliš. Na prireditvi 
bodo nastopili učenci podružnične šole s petjem, igro, ple-
som in tudi v povezovalni vlogi. Peli bodo tudi učenci pev-
skega zbora iz matične šole v Preddvoru in pevke cerkve-
nega zbora iz Kokre. Za pogostitev bo poskrbelo Turistično 
društvo Kokra. Če se vabilu odzovete, je parkirišče na trgu 
pod cerkvijo in v okolici šole, prireditev pa bo tudi v primeru 
dežja.

Občina Preddvor z objavami na spletni strani ponuja 
možnost večjega obveščanja in vključenosti občanov. 
Vse, kar morate storiti, je, da se registrirate na spletni 
strani https://www.preddvor.si  in se brezplačno naročite 
na e-obvestila občine. Ta vam bodo posredovali enkrat 
tedensko. Če pa bi želeli stopiti v stik s krajevnim odbo-
rom (KO), oddajte zahtevek za dostop do e-obveščanja 
na naslednje elektronske naslove: kopotoce@gmail.com 
(KO Potoče), kobaselj@gmail.com (KO Bašelj), p.ber-
gant@kokra.si (KO Kokra), krajevni.odbor.bela@gmail.
com (KO Bela), kopreddvor@gmail.com (KO Preddvor) in 
janko.bolka@gmail.com (KO Breg, Možjanca, Tupaliče). 
To so tudi elektronski naslovi, kamor lahko krajani na-
slovite svoje želje, opažanja in pripombe, ki se nanašajo 
na vaš kraj.

Bodite obveščeni
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Spoštovane občanke, spoštovani občani in drugi 
bralci glasila preddvor

Mesec junij je čas, ko občina Preddvor praznuje. Občinski 
praznik je predvsem čas spomina in zahvale posamezni-
kom in organizacijam, ki vsak na svojevrsten način bo-
gatijo naše kraje. Praznični mesec je sicer osnovan v čast 
spomina na našo Josipino Urbančič Turnograjsko, ki je po-
gumno odstirala naše kraje skozi prozo in poezijo.
Letošnje leto je za Preddvor še posebej slavnostno, saj pra-
znujemo okroglo, 190. obletnico njenega rojstva. Njena 
dela in življenje ne bodo rdeča nit zgolj na občinski slove-
snosti, ampak predvsem mednarodnega simpozija, kjer 
bodo prisostvovali strokovnjaki iz Slovenije in tujine. Vse 
skupaj bo zbrano v zborniku in na tem mestu vas vabim 
k prebiranju in spoznavanju del in življenja naše rojakinje.
Prav vsak izmed nas v sebi skriva talente, ki na svojevrsten 
način bogatijo našo družbo in utrjujejo naše prizadeva-
nje v boljši jutri. Občine in kraja ne definirajo njene ceste, 
temveč ljudje, ki tam živijo. Spremembe so edina stalnica 
v našem življenju, da pa bodo po vaši meri, se bo v prihod-
njih mesecih zaključila strategija razvoja Preddvora do leta 
2030, kjer ste sodelovali vsi občani tako preko anket kot 
tudi razprav, za kar se vam iskreno zahvaljujem. Menim, 
da je to pravi način oblikovanja smernic za našo skupno 
prihodnost.
V lanskem letu je občina realizira največji investicijski cikel 
doslej, realizacija proračuna pa je znašala skoraj devet mi-
lijonov evrov. Nekatere aktivnosti na določenih projektih 
kljub vsemu niso bile izvedene, bodisi zaradi vremenskih 
razmer ali drugih okoliščin, ki so vplivale na terenske ak-
tivnosti. Zamik v gradnji se je odražal najbolj na projektu 
Športni park in Poslovna cona, kjer pa se bo do poletja za-
ostanek nadomestil.
Letos nas praznični mesec vabi tudi v duhu vseh projek-
tov in aktivnosti, ki smo jih v preteklih letih zaključili. Ena 
ključnih zgodb, ki odstira tako turistični kot gospodar-
ski potencial, je obnova gradu Dvor, ki se letos praktično 
zaključuje. Grad dobiva končno podobo in verjamem, da 
bomo do konca meseca junija, ko se srečamo na mednaro-
dnem folklornem festivalu ali festivalu bombonov Štoflc, 
že uzrli njegovo končno podobo in veličino. V praznič-
nem juniju predvidevamo izid lokalne blagovne znamke 
Preprosto lokalno. O tem sem sicer že pisal, a nam je pot do 
realizacije kar nekajkrat prekrižala kaka druga aktivnost 
in se je časovnica vseskozi malo odmikala. Poseganje po lo-
kalni hrani ima namreč nepredstavljivo pozitivne učinke. 

Ne le da gre za krog hrane in surovin z nižjim ogljičnim 
odtisom, temveč prispeva tudi k ohranjanju diverzitete in 
krajine, kot jo poznamo danes, s tem pa predvsem ohranja 
kakovost življenja občanov.
Zahvalim naj se tudi občinski upravi, občinskim svetni-
kom in vsem članom različnih organov občine, ki nesebič-
no delite svoje znanje in z veščinami prispevate k razvoju 
naše občine.
Medsebojno spoštovanje pa je verjetno tista vrednota, ki 
ima največji vpliv na delo in bivanje v našem kraju. Veliko 
lahko postori občina ali katera druga institucija, zagotovo 
pa največ lahko naredimo prav sami. Zato na tem mestu 
iskrene čestitke vsem občankam in občanom ter vsem ob-
činskim nagrajencem!

Rok Roblek / Foto: Tina Dokl

Rok Roblek, vaš župan

Spoštovane občanke in občani
Občinski praznik nam daje veliko priložnosti  

za krepitev medsebojnega sodelovanja in  
povezovanja, ki je ključ do uspeha.

Ob tej priložnosti vsem občanom in občankam  
izrekam iskrene čestitke!

Rok Roblek, župan



6 I Občinske nOvice 

Drugo spominsko romanjeV spomin

Ivan Bizjak
(1956–2023)

Dne 27. maja 2017 je kardinal dr. 
Franc Rode blagoslovil Preddvorsko 
vejo Jakobove poti na Sv. Jakobu nad 
Preddvorom. Čez dve leti smo ime-
li prvo romanje in odprtje poti, julija 
2021 pa smo začeli romanja v spomin 
na umrle Jakobove romarje: dr. Vladi-
mirja Žumra, snovalca in označevalca 
preddvorske veje, ter Metodija Riglerja, 
prvega predsednika Društva prijateljev 
poti sv. Jakoba v Sloveniji; tretji umrli 
v tem času je bil Saša Cener, ki je leta 
2019 kljub bolezni priromal na Sv. Ja-
kob nad Preddvorom. V zadnjih dveh 
letih so se jim pridružili še naslednji 
pokojni Jakobovi romarji: Jure Zim-
šek z Vrhnike, Tone Podjed s Tunjiške 
Mlake, Cilka Smolič iz Novega mesta, 
Janez Mervar s Hrušice, Franjo Hrovat 
s Pšate, Feliks Podgoršek iz Preske in 
Jože Pajnič z Muljave pri Mengšu.
Letošnje in naslednja romanja bodo 
potekla v mesecu juniju, kar sovpada 
s praznikom Občine Preddvor. Tako 
bo letošnje v soboto, 10., in nedeljo, 
11. junija. V soboto bo zbor ob 7. uri 
pred cerkvijo sv. Jakoba v Hrašah pri 
Smledniku, od koder se potem poda-

mo skozi vodiško gmajno proti vasi 
Voklo, Šenčur, kjer se bomo ustavili na 
grobu dr. Vladimirja Žumra, do Sre-
dnje vasi. Po poljski poti nadaljujemo 
do Visokega, nato ob Kokri do Brega 
in Preddvora, od tu naprej na Sv. Ja-
kob nad Preddvorom, kjer bo ob 17. 
uri romarska maša. Sledita počitek in 
spanje. Naslednje jutro se spustimo 
nazaj v Preddvor in se pod gorami po-
damo skozi vasi Mače, Bašelj, Trste-
nik, Goriče, Golnik, Križe in Kovor 
proti Brezjam. Romanje se zaključi s 
popoldansko romarsko mašo ob 17.15 
na Brezjah.
V soboto si hrano in pijačo lahko ku-
pimo v trgovinah ob poti, za nedeljo je 
treba vse vzeti s seboj. Za dvodnevne 
romarje bo poskrbljeno za možnost 
obroka in spanja. Lahko se nam pri-
družite le na delu poti ali zaključku 
na Sv. Jakobu ali Brezjah. Romanja se 
udeleži vsak na lastno odgovornost. 
Prijave sprejemamo na številko 040 
206 474 ali na elektronski naslov fran-
ceska.zumer@gmail.com. Napišite ime 
in priimek, naslov bivanja, telefonsko 
številko in odsek poti, ki ga namera-
vate prehoditi, če se boste odločili pre-
hoditi le del. Natančna navodila dobite 
ob prijavi.

Za večino prijateljev 
in znancev je bil Ivo. 
Rodil se je leta 1956 
pri Cucu na Zgornji 
Beli. Njegovi učitelji 

z Osnovne šole Preddvor in profesor-
ji na Gimnaziji Kranj se ga spominja-
jo kot marljivega in bistrega učenca 
in dijaka. Na ljubljanski Fakulteti za 
naravoslovje in tehnologijo je diplo-
miral iz matematike.
Leta 1989 je s članstvom v stranki 
Slovenskih krščanskih demokratov 
intenzivno stopil v politiko. Leta 
1990 je bil izvoljen za predsednika 
zbora občin tedanje republiške skup-
ščine. Da je bil eden najbolj priljub-
ljenih politikov v času demokratičnih 
sprememb, kažejo predsedniške voli-
tve leta 1992, ko je edini od sedmih 
protikandidatov Milana Kučana 
presegel 20 odstotkov glasov. Do leta 
1994, ko je postal prvi varuh člove-
kovih pravic v Republiki Sloveniji, 
je bil minister za notranje zadeve in 
minister za pravosodje. Poznavanje 
področja varovanja človekovih pravic 
je leta 2000 dokazal z magisterijem 
na temo vpliva varuha človekovih 
pravic na delovanje države. Leta 
2005 je bil imenovan na eno od naj-
višjih funkcij, ki so jih takrat zaseda-
li Slovenci v Evropski uniji: na mesto 
direktorja direktorata za pravosodje 
in notranje zadeve. To dolžnost je op-
ravljal do leta 2011, ko se je upokojil. 
V politiko se ni več vključeval. Bil je 
le član nadzornega odbora domače 
Občine Preddvor.
Ivo se je poslovil mnogo prezgodaj. 
Da je bil spoštovan kot človek in 
kot politik, kaže množično slovo na 
preddvorskem pokopališču. Naj v 
domači zemlji najde svoj mir. Vsem 
njegovim izrekamo iskreno sožalje.

Jože Košnjek

Franceska Žumer

Slavnostna akademija in obletnica rojstva Josipine Turnograjske
Prvega junija bo tradicionalno ob 18. uri v Kulturnem domu v Preddvoru slavnostna 
akademija ob občinskem prazniku. Ob tej priložnosti bodo podelili tudi občinska 
priznanja. Letos mineva tudi 190 let od rojstva Josipine Urbančič Turnograjske. 
Januarja so ponovno odprli spominsko sobo na gradu Turn, KD Josipine Turnograj-
ske pa bo obletnico njenega rojstva v letu 2023 zaznamovalo z več dogodki, med 
drugim tudi mednarodnim simpozijem, ki ga bo grad Turn gostil 9. junija. Na njem 
bodo predstavili nova spoznanja in dognanja, ob 19. uri pa bo sledil koncert vseh 
glasbenih del Josipine Turnograjske. A. B.

Drugo spominsko romanje po Jakobovi poti od Hraš pri 
Smledniku čez Sv. Jakob nad Preddvorom in naprej na 
Brezje bo drugo soboto in nedeljo v juniju.
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Preddvorske štorklje

Z enega od dimnikov gradu Dvor v 
Preddvoru je Zavod RS za varstvo na-
rave v sodelovanju z Občino Preddvor, 
Elektrom Gorenjska, Zavodom RS za 
varstvo kulturne dediščine, lastniki 
zemljišč in gasilci že pred časom pre-
mestil gnezdo štorkelj. Novo lokacijo 
gnezda so izbrali okrog šestdeset me-
trov vzhodno od prejšnje. Postavili so 
drog s posebnim podstavkom za gnez-
do. Takrat so nam na Zavodu RS za 
varstvo narave med drugim pojasnili, 
da sicer ne morejo vedeti, ali se bo par 
vrnil in bosta ptici v dobrem stanju, 
prav tako pa ni zagotovila, da bosta 
novo lokacijo gnezda sprejeli. »Kljub 
temu pa so po preteklih izkušnjah z 
drugih lokacij prestavljena gnezda po-
novno naseljena. Z istimi pticami, če 
se oba srečno vrneta, s štrkom in novo 
partnerko, kadar se štorklja ne vrne, 
in novim parom, kadar se ne vrne 
štrk,« so še povedali. Razložili pa so 
tudi, da je prišlo do premestitve zara-
di slabšega stanja dimnika, saj gnez-

do štorkelj lahko z leti postane težko 
tudi do petsto kilogramov, ter nezado-
voljstva lastnika terase pod gnezdom 
na dimniku, kamor so padale veje in 
iztrebki.
Štorklji sta se vrnili oziroma tokrat 
celo tri. In domačini so opazili med 
njimi rivalstvo. Še enkrat smo se obr-
nili na Zavod, kjer so nam razložili: 
»Enako kot so opazili prebivalci, smo 
opazili tudi mi – in spremljamo doga-
janje. Na novi lokaciji se pojavljajo tri 
štorklje, ki občasno obiščejo tudi staro 
lokacijo na dimniku. Stara lokacija in 
postavljene ovire jim očitno ne odgo-
varjajo, saj ni opaziti znakov gradnje 
in urejanja gnezda. Medtem je nova 
lokacija dobro sprejeta, saj sta oziro-
ma so štorklje gnezdo že dograjevale 
in urejale. Kako se bo situacija odvi-
jala naprej, bo pokazal čas. Po zadnji 
informaciji sta na novi lokaciji gnezda 
ostali dve štorklji. Če bo tako tudi os-
talo, pa bomo videli.« Zanimalo nas je 
še, kako se takšne zgodbe največkrat 
zaključijo. V Društvu za opazovanje in 
proučevanje ptic Slovenije so nam po-
jasnili, da takšno dogajanje ni nič no-

vega, da si izzivalci poskusijo priboriti 
nov teritorij z že zgrajenim gnezdom, 
a običajno jim ne uspe.

Tekst in foto: Alenka Brun

Sodelovali smo na čistilni akciji
Učenci in strokovni delavci šole smo se v soboto, 25. marca 2023, že tradicionalno 
udeležili občinske čistilne akcije. Čeprav v gumijastih škornjih, z dežniki in peleri-
nami, je večina otrok z dobro voljo in zavzeto pobirala ob cestah in poteh odvržene 
odpadke, navlako, ki so jo nekateri namerno odložili v naravi, ter številne vrečke in 
folije, ki jih je od kdo ve kod prinesel veter. »Očiščevalna akcija je kljub deževnemu 
vremenu izjemno dobro uspela,« je povedala Ana Očko, pomočnica ravnatelja, ki 
je bila pri organizaciji akcije koordinatorica med šolo in občino. »Zavedamo se, 
kako pomembno je pomagati naravi. Že od prvih korakov v vrtcu in kasneje v šoli 
se učitelji trudimo opozarjati na pomen ločevanja odpadkov. V ta namen organi-
ziramo tudi zbiralne akcije odpadnega papirja, zamaškov, občasno tudi igrač. Ob 
takih dogodkih je povezanost šole s krajem pomembna, saj več rok in medsebojna 
povezanost občine in šole nedvomno prispevata k večjemu uspehu.« Tudi občinski 
koordinatorji so pohvalili, so bili šolarji zares pridni, zbranih odpadkov pa je bilo ob 
koncu akcije za dve polni traktorski prikolici. Posebna zahvala pa velja staršem in 
drugim družinskim članom, ki ste se nam pridružili, ter vsem, ki ste se dela lotili z 
veseljem ter naše vasi in njihovo okolico temeljito očistili. Petra Lombar Premru

Dan, namenjen osteoporozi, 
bo junija
V tem času izvajamo UZ-meritve pri 
zaposlenih na OŠ Matije Valjavca 
Preddvor kot program preventive – Ži-
veti zdravo. V soboto, 20. maja, smo bili 
v gradu Dvor, štiri dni kasneje pa izpe-
ljali spominski pohod v znak spomina 
na dr. Pegamovo, glavno pobudnico za 
ustanovitev društva bolnikov z oste-
oporozo. Vse terapevtske vadbe bomo 
zaključili konec maja, razen nordijsko 
hojo, ki bo organizirana tudi čez poletje. 
Srečevali se bomo v glavnem enako, 
vsak ponedeljek od 8.30 do 10. ure. Lah-
ko se tudi zgodi, da kdaj lokacijo poho-
da spremenimo, zato ne bo odveč klic 
na 041 382 270 (Milena). Dne 6. junija 
načrtujemo še kopalni izlet v Portorož, 
zaključni piknik pa 8. junija na igrišču v 
Voklem. Petnajsti junij je datum, ko naj 
bi bilo popoldne namenjeno osteoporo-
zi, predavanju, UZ-meritvam, izračunu 
FRAX-a, gibanju, predstavitvi društva 
… Vabimo tudi na letovanje na Dugi 
otok konec junija in pa v Rovinj konec 
septembra, kjer pa ste dobrodošli tudi 
nečlani. Milena Zupin
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večja kakovost bivanja
Na Možjanci imajo nov vodovod, dočakali so tudi širšo cesto, Mače pa imajo celovito 
urejeno infrastrukturo.

»Vodovod, fekalna in meteorna ka-
nalizacija, javna razsvetljava; elek-
trična napeljava je zdaj v tleh, dobili 
smo optiko in nov asfalt, ceste so 
širše, dostop je tako lažji ... Te prido-
bitve veliko pomenijo, lahko rečem, 
da smo postali konkurenčni drugim 
krajem,« je zadovoljen Janez Aleš iz 
Mač, tudi predstavnik te vasi v Kra-
jevnem odboru Potoče. Vodovod so 
dolga leta upravljali vaščani in se – kot 
je še pojasnil sogovornik – srečevali s 
težavo pomanjkanja vode. Pred grad-
njo novega vodovoda so bili sicer že 
priklopljeni na javno omrežje, vendar 
je voda tekla po starih ceveh. »Mače 
so imele zelo star vodovod – več kot 
sto let. Zgradil ga je Franc Dolenc v za-
meno za lovsko pravico v Mačenskem 
sedlu. To je bil eden prvih vodovodnih 
sistemov na območju preddvorske ob-
čine in najbrž tudi širše,« nam je zani-
miv podatek odstrl župan Rok Roblek.
Gradnje novega vodovoda z zaneslji-
vim virom iz Bašlja se je občina lotila 
v sklopu projekta, s katerim je skupaj 
z Občino Naklo kandidirala za kohe-
zijska sredstva (Oskrba s pitno vodo 
na območju zgornje Save – 4. sklop), 
sočasno pa so se izvedla še druga dela. 
»Mače so po mojem mnenju zgleden 
primer, kako se celostno lotiti ureja-
nja infrastrukture. Res pa je, da smo 

imeli in izkoristili srečno naključje: 
pridobili smo kohezijska sredstva za 
vodovod, s projektom kanalizacije pa 
smo uspešno kandidirali za nepovrat-
na sredstva na razpisu mehanizma za 
okrevanje in odpornost. Žal pa mo-
ram tudi reči, da stopnja sofinancira-
nja iz kohezijskih skladov ni bila taka, 
kot bi si želeli oziroma pričakovali, ko 
gre za urejanje temeljne infrastruk-
ture, kot je vodovod. Marsikakšen 
projekt na Gorenjskem je bil podprt z 
višjim deležem sofinanciranja, ker se 
je na ravni regije pri delitvi kohezij-
skih sredstev, ki so jo dorekli župani 
pred letom 2018, upoštevalo število 
prebivalcev, in ne vsebina projektov. 
Mislim, da se je tega treba zavedati pri 
novih razpravah o črpanju sredstev in 
upoštevati pomen projektov. Dejstvo 
je: če ni vode, ni življenja. Lani pole-
ti, ko je bila suša, smo na Možjanco 
pripeljali nekaj tisoč kubičnih metrov 
vode, zato da so imeli vaščani pitno 

vodo na pipah. Treba se je tudi zave-
dati, da se ljudje začnejo odseljevati, 
če ni kakovostnih pogojev bivanja, 
vemo pa, kaj to pomeni za podeželje. 
Država, ki ima nerazvito podeželje, je 
revna država, pa so lahko v mestu še 
večji bogataši,« je nazoren župan.

Težko pričakovan in zahteven 
projekt
Metod Jagodic živi na Možjanci, na 
kmetiji, kjer je tudi zaposlen. Z novo 
cesto in vodovodom so se po njegovih 
besedah uresničile večletne želje in 
prizadevanja vaščanov. »Pridobitvi sta 
za nas ključnega pomena. Za širšo ces-
to smo se zavzemali 20 let, ravno tako 
za vodovod. Število hiš v naši vasi je 
danes večje kot takrat, ko je bil zgra-
jen, s tem pa tudi prebivalcev, obsto-
ječe zajetje je postalo premajhno, na 
ceveh so se poznala leta ... Razmahnil 
se je tudi promet, veliko je kolesarjev, 
ne nazadnje so avtomobili danes šir-

Ana Jagodic Dolžan

V Mačah se zdaj izvajajo priklopi na kanalizacijsko omrežje. / Foto: Tina Dokl

Mače in Možjanca

»Treba se je tudi zavedati, da 
se ljudje začnejo odseljevati, če 
ni kakovostnih pogojev bivanja, 
vemo pa, kaj to pomeni za 
podeželje.«
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ši, kot so bili v osemdesetih letih, ko 
je bila zgrajena dobre tri metre široka 
cesta od Tupalič do Možjance. Vmes je 
bilo sicer narejenih nekaj posodobitev 
in začasnih rešitev, kot so izogibališča 
in ogledala na nepreglednih ovinkih.«
Lani februarja se je začela širitev dva 
kilometra dolge ceste – na pet metrov. 
Na dvestometrskem odseku je bilo 
treba opraviti miniranje, izziv pa je 
(pri vgradnji vodovoda) predstavljalo 
tudi posedanje ceste. Po novem vodo-
vodu, ki je bil prav tako zgrajen v okvi-
ru omenjenega projekta, priteče voda 
iz novega črpališča v Tupaličah v okoli 
25 tisoč litrski bazen – tudi ta je nov –, 
od tam pa do prebivalcev.
»Ureditev infrastrukture na Možjan-
ci je bila velik zalogaj, tako finančno 
kot izvedbeno, zato sem toliko bolj 
vesel, da se je občina lotila tega pro-
jekta,« pravi Jagodic. »Glede na to, 
kako zahtevna je bila gradnja, je bilo 
pravzaprav hitro narejeno, po drugi 
strani pa ni bilo enostavno imeti sko-
raj celo leto gradbišča. Lahko rečem: 
velika zahvala gre vaščanom, da so 
potrpeli. Čas vožnje do prve trgovine, 
do Kranja, sploh pa do Preddvora čez 
Štefanjo Goro, kjer smo imeli obvoz, je 
bistveno daljši. Poleg tega je cesta do 
Štefanje Gore še makadamska in se 
ob večjem prometu hitreje poškodu-

je. Vsi skupaj smo upali, da bo ostalo 
nekaj denarja za ureditev vsaj prvega 
odseka, do zadnjih hiš. Žal so se pri 
gradnji pojavila dodatna dela, ki niso 
bila predvidena. Srčno upamo, da se 
bo čim prej našel denar v proračunu 
za asfaltiranje prvih 200 do 300 me-
trov ceste proti Štefanji Gori, sčasoma 
pa bi radi uredili še drugi del.« Kot je 
še dejal Jagodic, ki je tudi občinski 
svetnik, pridobitve odpirajo tudi mož-
nosti za razvoj. »Mogoče koga spodbu-
dijo k ukvarjanju s turizmom, k uredi-
tvi apartmajev …«

Tatjana Štirn, ki ima z možem okrep-
čevalnico Rožmarin, ugotavlja, da je 
po zaključku del marsikaterega gosta 
spodbudila k obisku prav nova cesta. 
»Vsaka pridobitev je koristna za kraj. 
In za naju. Razlika v cesti je res veli-
ka.« Skupaj z možem Francijem že ne-
kaj let skrbi za to, da ne bi šla v pozabo 
pot, po kateri so v preteklosti (že v 14. 
stoletju) prenašali železo in morsko 
sol proti Jezerskemu in naprej na Ko-
roško. Z Možjance vodi proti Štefanji 
gori, nato na Davovec, od koder se 
spusti do cerkve v Kokri, nadaljuje pa 
po vzhodnem pobočju doline mimo 
osamljenih kmetij proti Jezerskemu. 
Pohodniška pot, ki je bila pod okri-
ljem preddvorskega turizma označena 
pred desetimi leti, se pri kmetiji Suha-
dolnik spusti v dolino in zaključi pri 
Celarjevem mostu. Pohod po tovorni 
poti običajno organizirata dvakrat le-
tno, v letošnjem spomladanskem ter-
minu sta ga načrtovala 20. maja, a je 
ponagajalo vreme, zato sta ga presta-
vila na 3. junij. »Odvisna sva od vre-
mena. Če je primerno za pohod, tla pa 
so razmočena, tudi traso prilagodiva 
razmeram,« je razložila sogovornica, 
ki na cilju poskrbi tudi za kosilo, ter 
dodala: »Dokler bo zdravje dopuščalo, 
bova vztrajala.«

Metod Jagodic / Foto: Tina Dokl

Tatjana Štirn / Foto: Tina Dokl
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irena in vilko Sitar: Sami dobri ljudje hodijo tu gor
Dom na Čemšeniku v dolini reke Kokre na nadmorski višini 840 metrov zadnja leta privablja 
vedno več obiskovalcev. Razlogi so čista izvirska voda Čemšeniški potok, Panoramska pot 
pod Javorovim vrhom in predvsem oskrbnika doma Irena in Vilko Sitar.

Planinska koča ima zanimivo zgodovino. Najprej je bila 
last kranjske Komunale, nato podjetja Iskra in nazad-
nje PD Iskra. V okviru PD Iskra sta bila od 23. maja 2020 
oskrbnika zakonca Sitar. Leta 2022 je dom odkupila Ob-
čina Preddvor, a še vedno je za dom skrbelo PD Iskra. S 1. 
januarjem 2023 sta oskrbništvo doma dokončno prevzela 
zakonca oz. družina Sitar z Olševka, saj je od 1. marca 2023 
dalje uradni podnajemnik njun sin Jure. A Irena in Vilko 
Sitar ostajata duša doma.

 Ͱ Zakaj sta se odločila za prevzem doma?
Irena: Sem poklicna kuharica v pokoju. Kuhati in pridobi-
vati izkušnje sem začela v gostilni Lectar v Radovljici, bila 
vodja kuhinje 30 let v kranjski porodnišnici in nekaj let v 
Leku. Kuham in pečem s srcem, to je moje poslanstvo. Po 
upokojitvi sem želela nadaljevati svoje poslanstvo. Tudi 
sebe želim preverjati, kako uspešna sem v kuhanju, in 
predvsem razvajati ljudi s hrano, jim ponuditi tisto, kar 
znam. Jaz enostavno živim za kuhanje.
Vilko: Irena je motor in gonilna sila. Jaz sem ji sledil. Pete-
ga aprila 2023 sem tudi sam postal upokojenec, tako da se 
sedaj lahko polno posvetiva Čemšeniku.

 Ͱ Ali sta tudi sicer ljubitelja gora?
Irena: Jaz sem domačinka s kmetije, pri Coklarju na Ol-
ševku. Vedno je bilo veliko dela doma. Z očetom smo hodili 
samo na Šmarjetno in Šmarno goro. Za Čemšenik sploh sli-
šala nisem. Z možem sva šla le na Sv. Jakob, Kriško in Šte-
fanjo goro. Poleg tega sem delala tudi ob nedeljah in moje 
umetno koleno je bilo še dodatni vzrok, da nisva hodila v 
hribe.

 Ͱ Dom je znan po dobri hrani.
Irena: Ničesar ne pripravim vnaprej v dolini. Vse naredim 
tu, v kuhinji – zamesim testo, spečem potico, kremne re-
zine, pripravim panakoto, skuham obaro, žgance, kosila 
… Hrana je domača. Kislo mleko dobiva doma na kmetiji, 
skuto pri Podjedu, zelenjavo pri okoliških kmetih.
Vilko: Jaz pomijem posodo, strežem hrano in skrbim za 
zunanja in vzdrževalna dela.
Kako deluje Klub ljubiteljev Čemšenika?
Vilko: Član postane lahko vsak, ki plača članarino, za kar 
dobi majico in pogostitev na letnem srečanju. V domu je 

knjiga, kamor se vpišeš. Ko je dom zaprt, vržeš listek v na-
biralnik in potem vpise preneseš v knjigo. Število vpisov 
nima omejitev. Letošnje srečanje bo v soboto, 3. junija.

 Ͱ Kaj vam osebno pomeni srečevanje s planinci in 
delo v hribih?
Irena: Če le morem, skočim do gostov, da jih pozdravim, se 
jim posvetim. Včasih pa sami pokukajo v kuhinjo. Uživam 
v tem.
Vilko: Sami dobri ljudje hodijo tu gor! Drugačni so, niso 
nestrpni, so prijazni, umirjeni … Saj poznate pregovore, da 
se dobro z dobrim vrača, kar seješ, dobiš nazaj …

 Ͱ Kateri je vaš najljubši vrh, koča, kam bi radi šli?
Irena: Peš na Čemšenik!
Pa tega ne napišite, doda in se glasno zasmeje, a kasneje 
to le dovoli. Sicer sta oba ves čas nasmejana. Vilko nima 
posebnih želja, zadovoljen je, ne obremenjuje se s priho-
dnostjo. Strokovna trenja rešujeta s pogajanji za najboljši 
rezultat, si medsebojno pomagata in sta izjemno poveza-
na. Srečno obema še naprej!

Franceska Žumer

Irena in Vilko Sitar / Foto: Franceska Žumer
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Novi ritem življenja
Župan Miran Zadnikar mu je prerokoval: »Tukaj boš dočakal ‘penzion’.« In res – s koncem 
letošnjega februarja je Marko Bohinec po 28 letih iz pisarne direktorja preddvorske 
občinske uprave stopil med upokojence.

Marko Bohinec je občinsko upravo vo-
dil od ustanovitve Občine Preddvor. 
»Kandidiral sem za občinskega sve-
tnika na županovi listi in bil izvoljen. 
Župan me je povabil, naj se mu prid-
ružim na občini. Kakšen mesec sem si 
vzel za razmislek in – sprejel službo. 
Moje prvo delovno mesto je bilo pri 
Miranu doma, saj občina takrat še ni 
imela svojih prostorov. Vse smo za-
čenjali na novo, dela je bilo veliko …« 
Dobrodošle so bile izkušnje, ki jih je 
pridobil na kranjskem davčnem ura-
du, kjer je bil zaposlen blizu 11 let. 
»Po zaključku pedagoške akademije 
sem osem mesecev učil slovenščino 
na osnovni šoli v Predosljah, nado-
meščal sem učiteljico, ki je bila na 
porodniškem dopustu, potem pa sem 
iskal novo službo. Napisal sem več kot 
20 prošenj,« se spominja poti, ki ga je 
pripeljala med uradnike.
Ko primerja delo na občini v zadnjih 
letih z začetki, ugotavlja, da ni bilo 
nič manj zahtevno, čeprav mu je biro-
kracija blizu. »Občine so dobile nove 
naloge, javni razpisi so zahtevni ... Vo-
diti investicijo pred 30 leti in danes je 
absolutna razlika, ne nazadnje so tudi 
investicije večje.«
Računa na to, da upokojitev prinese 
več časa za »domače projekte«. »Pri 
hiši je vedno delo. Marsikaj je bilo 
v minulih letih postorjeno na hitro, 
kampanjsko, zdaj bo lahko v miru.« 
Zjutraj, še pred zajtrkom, si z ženo 
privoščita sprehod, navezana sta 
tudi na obalo, nam je zaupal med 
pripravami na predavanje o gasilski 
zakonodaji. »V bistvu združujem 

svoj pedagoški poklic, delo v upravi 
in gasilstvo.«

Od otroštva gasilec
V gasilskih vrstah je že več kot 50 let. 
»V naših družini smo bili praktično 
vsi gasilci, razen mame. Stanovali 
smo v gasilskem domu, ker je bil moj 
oče tajnik preddvorskega gasilskega 
društva. Lahko rečem, da je bilo gasil-
sko dvorišče moje igrišče.« V 80. letih 
je postal mentor mladine, bil je podpo-
veljnik in predsednik PGD Preddvor. 
V nekdanji kranjski gasilski zvezi je 
bil načelnik in poveljnik 44 društev. 
Zdaj ima v Gasilski zvezi Kokra tretji 
mandat vodje izobraževanja, kar po-
meni, da organizira tečaje, o omenje-
nem področju (gasilski zakonodaji) 
pa tudi predava, poleg tega je vodja 
veteranov v PGD Preddvor. Za svoje 

udejstvovanje je prejel več gasilskih 
priznanj, med drugim odlikovanje za 
posebne zasluge, lani pa tudi veliko 
plaketo Občine Preddvor. »V čast mi je 
in vesel sem, da je bilo opravljeno delo 
opaženo  ... Veliko časa sem posvetil 
gasilcem, marsikaj sem doživel, hkrati 
pa sem spoznal ogromno ljudi, kolege 
imam po vsej Sloveniji.« Kot operativ-
ni gasilec je bil izpostavljen tudi raz-
ličnim nevarnostim. »Intervencija ob 
poplavah se ni dobro končala za mojo 
glavo – dobil sem šive. Za mišjo dlako 
sem jo odnesel v požaru, kjer je bilo 
opečenih 11 kolegov, v Kokri se mi je 
skoraj podrla na glavo peč … Kar nekaj 
adrenalina je bilo.«
Nadeja se, da se bodo tudi v novem po-
glavju v življenju prepletala različna in 
zanimiva doživetja, vendar v počas-
nejšem ritmu.

Ana Jagodic Dolžan 

Marko Bohinec / Foto: Tina Dokl
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Četrtega maja goduje sveti Florijan

V aprilu je pet naših gasilcev pred iz-
pitno komisijo GZS uspešno opravilo 
teoretični in praktični izpit za opera-
tivnega gasilca, ki obsega 57 ur teore-
tičnih predavanj in 92 ur praktičnih 
vaj. Usposabljanje je potekalo na ob-
močju celotne GZ Kokra (občine Jezer-
sko, Preddvor in Šenčur), na njem pa so 
kot inštruktorji in predavatelji sodelo-
vali tudi člani naše enote. V maju pa so 
na GZ Kokra začeli izvajati še tečaj za 
pripravnika gasilca, izobraževanje pa 
poteka v Preddvoru. Tečaj obiskuje 12 
kandidatov iz našega društva.
Veseli nas, da število članov naraš-
ča in s tem tudi število operativnih 
gasilcev. Nove moči prihajajo tudi v 
skupino članic, kjer nekatere že trkajo 
na vrata operativne enote. Ne smemo 
pozabiti tudi veteranov, ki se pridno 
sestajajo, in najmlajših, katerih števi-
lo raste iz dneva v dan.
V marcu smo prvo iz sklopa spomla-
danskih operativnih vaj namenili 
gozdnim požarom, saj mineva eno 
leto od požara na Potoški gori. Na po-
vabilo vodstva podjetja Jelovica smo 
v sklopu preventive izvedli prikaz ga-
šenja z ročnimi gasilnimi aparati za 
zaposlene v industrijskem obratu v 
Preddvoru. V maju smo izvedli taktič-
no vajo na Srednji Beli, kjer so se naši 
novi operativci spoprijeli z najbolj iz-
postavljenimi nalogami operativnega 
delovanja. Žal pa od občnega zbora in 
do danes ni šlo brez intervencij. Tako 
smo aprila skupaj s kolegi iz PGD Je-
zersko in dežurno ekipo koncesionar-
ja očistili cesto Preddvor–Jezersko v 
Kokri, ki je bila zaradi podora kame-
nja in dreves neprevozna. V začetku 
maja smo s tehničnim posegom od-
prli vhodna vrata stanovanjske hiše 
in ekipi PHE NMP Kranj omogočili 
dostop do onemogle osebe. Prvi konec 

tedna v maju pa smo imeli kar tri in-
tervencije: v petek smo bili obveščeni 
o dimu izpod pokrova avtomobila, 
v soboto smo prejeli poziv na pomoč 
vozniku štirikolesnika, ki je zapeljal 
s poti in ostal ujet na neprehodnem 
terenu, isti dan zvečer pa še pomagali 
PHE NMP Kranj pri prenosu obolele 
osebe iz višjega nadstropja večstano-
vanjskega objekta.
Četrtega maja goduje naš zavetnik 
sv. Florijan. Tradicionalno smo se 

preddvorski gasilci večerne maše 
udeležili v svečanih uniformah, po 
maši pa smo se podružili še na dvo-
rišču gasilskega doma. Dva dni kas-
neje smo se udeležili vseslovenskega 
romanja k Mariji Pomagaj na Brezje, 
kjer je sv. mašo daroval ljubljanski po-
možni škof msgr. dr. Franc Šuštar. Iz 
Preddvora se je tja kar 21 gasilcev in 
gasilk odpravilo peš, popoldan pa smo 
nadaljevali ob prijetnem druženju na 
domačem dvorišču.

Aleš Traven

Tradicionalno smo se preddvorski gasilci večerne maše udeležili v svečanih 
uniformah. / Foto: arhiv društva

15. Mednarodni folklorni festival Preddvor 2023 (15. PIFF 2023)
Dolga tradicija folklornih srečanj oziroma festivalov v Preddvoru se bo letos po 
krajšem premoru oziroma okrnjenih različicah nadaljevala. V nedeljo, 25. junija, se 
bo zbralo lepo število domačih in tujih folklornih skupin. Preddvoru se pravzaprav 
obeta živahen konec tedna. S svojim obiskom nas bodo počastili člani vrhunske 
folklorne skupine Zespól Tańca Ludowego »Leszczyniacy« iz Poljske, v nedeljo pa 
se jim bodo pridružili še gosti iz Avstrije, Italije in Hrvaške. Seveda ne bo manjkalo 
slovenskih skupin, ki jih na preddvorskem odru še nismo videli. Dragi občanke in 
občani, vzemite si čas, povabite prijatelje in se nam pridružite torej v nedeljo, 25. 
junija, ob 14.30. Spremljajte sprevod skupin, ob 15. uri pa v grajskem parku gradu 
Dvor zaploskajte nam in našim gostom ter uživajte v skrbno pripravljenem progra-
mu, v predstavah folklornih skupin petih držav. Mateja Nosan, Folklorno društvo 
Preddvor



Spremljajte naše aktivnosti tudi na naši Facebook strani 

KMETIJSKA ZADRUGA CERKLJE, Z.O.O. 
Slovenska cesta 2, 4207 Cerklje
Tel.: 04/252 90 10
info@kzcerklje.si, http://www.kzcerklje.si
CERKLJE, Slovenska cesta 2, tel.: 04/252 90 20

KC CERKLJE, Slovenska cesta 2, tel.: 04/29 26 750
VOKLO, Voklo 98, tel.: 04/251 91 41
MORAVČE, Vegova ulica 7, tel.: 01/834 56 84
ŠENČUR, Kranjska cesta 2, tel.: 04/251 91 40
KOMENDA, Zadružna cesta 2, tel.: 01/834 56 80
BLAGOVICA, Blagovica 10, tel.: 041/370 437
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Drevo kot družinska dediščina

Da bi mlade ozavestili o pomenu 
dreves in bogastvu narave, smo v 
Gorenjski turistični zvezi razpisali 
natečaj za izbor Naj drevo Gorenjske. 
Drevesa se namreč vse bolj umikajo 
z domačih dvorišč in vrtov, medtem 
ko je nekdaj drevo pred hišo pred-
stavljalo tudi vez med generacijami. 
Odziv na razpis je bil dober, prizna-
nja so prejeli vsi. Iz Preddvora sta 
predloga za naj drevo poslala Mile-
na in Lenart Tavželj. Prvi predlog je 

bila lipa na Srednjem polju, ki stoji 
nad Blatom, južno od Belske ceste 
v Preddvoru. Opazna je že od daleč. 
Po pripovedi zdaj že pokojne gospe 
z Bele iz leta 1928 se je kot otrok s 
sorojenci igrala okrog lipe, ki jo je 
oče posadil z namenom, da bo nudila 
senco koscem v času počitka in ma-
lice. S preskakovanjem so lipi poš-
kodovali vrh, zaradi česar je bil oče 
zelo jezen. Kljub temu ima lipa danes 
lep vrh, stoji sredi travnikov in njiv 
in je lepo raščena, stara je okrog sto 
let. Drugi predlog je bil lipovec v Po-
točah. Na zahodni strani gradu Turn 
je bil nekdaj čudovit drevored divjih 

kostanjev. Zaključil se je pri kapelici 
z nišo in dvema lipovcema, ki jo še 
vedno tesno objemata. Desni se bori 
za preživetje; stara sta okoli 150 let.

Mirjam Pavlič,  
Gorenjska turistična zveza

Lipa na Srednjem polju / Foto: osebni 
arhiv
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V marcu smo imeli občni zbor, na katerem smo se sezna-
nili s preteklimi projekti ter se pogovorili o prioritetah v 
naslednjih mesecih. Je zadnje leto mandata tega odbora in 
predsedovanja, zato vabimo kandidate, da naslednje leto 
nadaljujejo vodenje društva.
Vedno se v velikem številu odzovemo čistilni akciji, kljub 
slabemu vremenu. Veseli smo, da so akcije tako množično 
obiskane, vidi pa se tudi, da je smeti bistveno manj.
Organizirali smo tudi izdelavo zapestnic prijateljstva in tako 
vsaj malo pripomogli k cilju, ki si ga je zadala OŠ Beltinci.
V marcu, ko praznujejo naše mame, je mladina zopet pos-
krbela za prireditev in glasbeno-kulturni program ob ma-
terinskem dnevu. Pomagala je tudi Hiša čez cesto, zaplesali 
so mladi folklorniki. Pod prireditev sta se podpisali Klaudi-
ja Rakovec in Jera Zorman, Sonja Roblek pa je poskrbela, 
da je vsaka ženska za spomin dobila rožico. Nastopajoči so 
bili v zahvalo za sodelovanje deležni pogostitve.
Odločili smo se tudi, da osvežimo igrišče v dolini Belice. 
Naročili smo nove mreže za gole, košarkarske table table 
s koši, mrežo za odbojko. Fantje so se organizirali ter kar 
sami priskrbeli les za kmečko kuhinjo, jo popravili in obno-
vili. Kot vsako leto smo aprila urejali Gamsovo pot, pa kaj 
bo se našlo. Se pa tudi že aktivno pripravljamo na Kmečki 
praznik pod Storžičem.

 Jana Smolej, TD Bašelj

Slabo vreme odraslih in šolarjev ni odvrnilo od udeležbe na 
čistilni akciji. / Foto: arhiv društva

V Bašlju ne počivamo

Tudi v Kokri gorel kres
Na občnem zboru turističnega društva smo člani dali v pro-
gram dela tudi kresovanje. Želeli smo velik kres, zato sta 
Toni in Damijan z gozdarsko prikolico pripeljala korenine in 
smrekove veje, Jože pa še nekaj suhega lesa, da je kres laž-
je zagorel. Zadnji aprilski dan se nas je proti večeru zbrala 
lepa druščina, saj smo povabili vse Kokrjane. Jure s prižigom 
kresa res ni imel veliko dela, ogenj je hitro vzplamtel. Otro-
ci so navdušeno skakali in opazovali ogenj, mladina je po-
kazala svoje pevske sposobnosti, odrasli pa smo klepetali. 
Menda je v 70. letih kokrška mladina kurila kres na Tomaž-
kovem, pred nekaj leti smo prirejali kresovanje v Leskovcu, 
sedaj pa že drugič kresujemo na Jernejevem vrtu, ki je v 
lasti našega društva. Nekateri so se 1. maja udeležili maše 
na Sv. Jakobu, zato so odšli malo prej, drugi pa smo varo-
vali ogenj, da je ugasnil. Zopet smo pokazali, da s skupnimi 
močmi zmoremo več, za to gre zahvala predvsem moškim, 
ki so poskrbeli za veličasten kres. Jana Žebovec, TD Kokra 
Foto: arhiv društva

Vabilo na mednarodni mladinski tabor
V TD Bašelj tudi letos mlade od 14. do 20. leta starosti vabi-
mo na mednarodni tabor, ki bo od 21. do 23. julija na špor-
tnem igrišču v Bašlju. Mladi se bodo družili ob igrah, vadili 
angleščino s tujimi gosti in se pogovarjali o tem, kako lahko 
sami pozitivno vplivajo na okolico, kjer živijo. Vodili jih bodo 
izkušeni animatorji. Prijavite se lahko do 25. junija na mladin-
skitabor2022@gmail.com, za več informacij pa lahko pokli-
čete 040 62 34 18. Aleksandra Zibelnik Badii, RK Bašelj

Dobimo se v knjižnici
V okviru medgeneracijskega sodelovanja bo Ljudska univerza 
Kranj v sodelovanju z Občino Preddvor izvedla poletne počitni-
ške aktivnosti za otroke, stare od 6 do 12 let. Potekale bodo od 
26. do 30. junija od 8. do 16. ure in vključujejo kosilo. Celoten 
program počitniškega tedna bo na voljo v začetku junija.



BMW X1 xDrive 18D 150 KM, 
letnik 2020, 44.251 km, LED, 
kamera, automatic, 4x4 pogon

Renault Scenic Intens TCE 
140 KM, letnik 2018, 34.000 km, 
avtomatska klima, park senzorji, 
navigacija 

Opel Combo 1.5DT, letnik 2022, 
gospodarsko vozilo, 5 sedežev, 
kamera, klima 

Dacia Lodgy Stepway 1.2 Tce 
116 KM, letnik 2018, 53.250 km, 
klima, 7 sedežev 

Renault Captur 1.5 DCi 90 KM, 
letnik 2016, 103.000 km,  
prvi lastnik, klima 

Opel Crossland X 1.2 Turbo 
110 KM, letnik 2018, 94.890 km, 
avtomatska klima, park senzorji

 

11.999 €

18.999 €

9.455 €

17.925 €

31.444 €

12.955 €

  PRODAJA IN ODKUP  
   RABLJENIH VOZIL
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Izlet najstarejših upokojencev k Martinu Golobu

Vsako leto v našem društvu upo-
kojencev organiziramo izlet najsta-
rejših članov, starih nad 80 let. Le-
tos smo se z avtobusom odpeljali v 
Grosuplje k Martinu Golobu v novo 
cerkev sv. Mihaela. Ker je cerkev 
malo na hribčku in je cesta ozka, se 
je moral šofer zelo potruditi, da nas 
je pripeljal do cilja, saj smo imeli av-
tobus z 68 potniki, ki so vsi že v letih. 
Spremljale so nas tudi pevke, da so s 
pesmijo polepšale sv. mašo. Ob 11. 

uri smo bili dogovorjeni z župnikom 
Martinom, ki nas je prisrčno sprejel. 
Njegove besede delujejo kot obliž na 
rano. Po maši nam je odstopil tudi 
učilnico, da smo se posladkali s Slav-
kinimi flancati in okrepčilom, ki se 
je v deževnem dopoldnevu vsem pri-
leglo. Poslovili smo se z nasmehom 
– Martinov zaščitni znak je namreč 
čudovit nasmeh – in obljubo, da se še 
kdaj srečamo.
Pot nas je vodila naprej v Višnjo Goro, 
katere simbol je polž, priklenjen na 
verigo, o katerem govori legenda o 
ranjenem sinu žene beneškega doža. 

Kneginja je v zahvalo, da je njen sin 
ozdravel, višnjegorskim grofom poda-
rila dragoceno pozlačeno polžjo hiši-
co. Kljub celodnevnemu deževju smo 
bili dobro razpoložen. Sledil je obisk 
Muljave, kjer smo kosili pri Obrščaku 
in smo si lahko ogledali spominsko 
sobo Josipa Jurčiča. Med kosilom pa 
so pevke s pesmijo počastile kar tri 
devetdesetletnike, Jerco, Francko in 
Francija, ter vse, ki v maju praznuje-
jo rojstni dan. Res dobro razpoloženi 
smo se v poznem popoldnevu odpelja-
li proti domu z željo, da bi bilo še več 
takšnih izletov.

Marija Velikanje, foto: DU Preddvor

Tradicionalno srečanje starejših od 80 let v Bašlju
RK Bašelj skupaj s TD Bašelj na velikonočni ponedeljek vedno pripravi nekaj prijet-
nih uric za generacije, ki so ustvarjale Bašelj, v katerem sedaj živimo. Na tokratnem 
srečanju so udeleženci delili zgodbe o tem, kdaj so se preselili v Bašelj, in ugotav-
ljali, da so vsi že več kot zagotovo Bašljani, saj tu živijo že več kot 20 let. Nekaj jih 
je bilo tudi rojenih v Bašlju in gospe so tukaj preživele vse življenje. Ugotovili smo, 
da so to staroste naše vasi, in če one nekaj rečejo, to zagotovo velja. Srečanje je 
popestril zbor Hiše čez cesto, ljudske pesmi so z njimi peli vsi prisotni. Veselimo 
se tudi prihodnjih srečanj. V naši vasi namreč vse generacije enotno sodelujemo, 
in če je treba, poskrbimo drug za drugega. Ko so se starejši družili v brunarici, so 
otroci zunaj iskali sladkarije, ki jih je zanje skril velikonočni zajček. Še naprej bomo 
nadaljevali delo naših prednikov in kot vedno vabimo k sodelovanju prav vse. 
Aleksandra Zibelnik Badii, RK Bašelj

KO RK Preddvor
Zimska krvodajalska akcija na Beli 
je bila uspešna. V OZRK Kranj so bile 
aprila redne volitve in dve članici sta bili 
izbrani iz KO Preddvor. Radi bi oživili 
tudi RK na osnovni šoli v Preddvoru. Z 
meritvami bomo sodelovali na Petro-
vem semnju. Naslednja krvodajalska 
akcija bo 25. avgusta, odhod avtobu-
sa je ob 6. uri iz Preddvora. Prijave na 
milena.zupin@siol.net, 041 382 270 ali 
poverjenikom na terenu. Milena Zupin, 
KORK Preddvor
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Za(čutimo) dobro z mladimi srednješolci

V Domu starejših občanov Preddvor 
v skrbi za stanovalce poleg osnov-
nih življenjskih potreb, rehabilitacije 
in ohranjanja psihofizičnega stanja 
želimo v čim večji meri zadovoljiti 
tudi njihove potrebe po socializaciji, 
druženju in sprostitvi. V ta namen 
organiziramo različne prostočasne 
aktivnosti, prostovoljstvo in medge-
neracijsko sodelovanje, kar stanoval-
cem omogoča kvalitetnejše življenje v 
domu.
Vsak mesec pripravimo čim pestrejši 
program dogodkov. V mesecu aprilu 
so nas po obdobju različnih ukrepov, 
namenjenih preprečevanju širjenja 
okužb, ponovno lahko začeli obisko-
vati pevski zbori, folklorne skupine, 
osnovnošolci, vrtčevski otroci …
Stanovalci se že veselijo majskega 
izleta na Brezje z obiskom sv. maše, 
piknika s svojci, obiska ribogojnice 
Bizjak v okviru projekta LAS Gorenj-
ska košarica, predstavitve Žoga benda 
na Paradi učenja v Kranju ter nasto-
pov pevskih zborov, otrok iz vrtca 
Preddvor, Rdečih noskov ter folklor-
nih skupin DU Naklo in FS Sava 
Kranj, razstave likovnih del učencev 
OŠ Preddvor … Na praznik dela, 1. 
maj, so nas tudi letos razveselili god-

beniki Pihalnega orkestra MO Kranj.  
V okviru Dneva za spremembe – Za(-
čutimo) dobro, ki je potekal po vsej 
Sloveniji v soboto, 15. aprila, smo sku-
paj z dijaki in profesorji Srednje eko-
nomske, storitvene in gradbene šole 
ŠC Kranj pripravili zanimiv in pester 
prostovoljski dan. Dijaki in dijakinje 
so se preizkusili v vlogi novinarjev, 
družabnikov, izpod njihovih rok pa so 
nastajale lepe frizure na glavah naših 
stanovalcev. Vremenske razmere nam 
niso dopuščale, da bi šli skupaj še na 
sprehod, vendar pa je sonce zagotovo 
posijalo v naših srcih.

S svojo mladostno energijo nas vsako 
leto v aprilu razveselijo dijaki Ško-
fijske klasične gimnazije Ljubljana 
Šentvid, ki v našem Domu opravljajo 
dvodnevni Socialni praktikum. Dijaki 
so se vključili v aktivnosti naših sta-
novalcev, jim krajšali dopoldanske ure 
z družabnimi igrami in se z njimi pri-
jetno pogovarjali.
Prihajajoči poletni topli dnevi pa bodo 
našim stanovalcem omogočili druže-
nje v grajskem parku, kjer lahko pose-
dijo v senci mogočnih dreves. Skupaj 
lahko poskrbimo za prijetno jesen 
življenja.

Irma Čebašek,  
delovna terapevtka, DSO Preddvor

Skupaj z dijaki in profesorji Srednje ekonomske, storitvene in gradbene šole ŠC 
Kranj smo pripravili zanimiv in pester prostovoljski dan. / Foto: arhiv DSO Preddvor

Dom starejših občanov Preddvor,  
Potoče 2, 4205 Preddvor

ZAČASNE NAMESTITVE V DSO PREDDVOR
V Domu starejših občanov Preddvor vam od 1. 6. 2023 do 30. 9. 2023 
nudimo možnost začasne namestitve.
Začasna nastanitev za največ tri mesece je namenjena osebam 
starejšim od 65 let. To nastanitev lahko starejši koristijo v času letnih 
dopustov svojcev ali skrbnikov, po odpustu iz bolnišnice ali pa da se 
spoznajo z bivanjem v domu.

Vse podrobne informacije glede vloge in razpoložljivosti dobite v socialni 
službi doma v času uradnih ur na telefonski številki 04 27 52 454 ali po 
elektronski pošti socialna.sluzba@dso-preddvor.si.
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Katja Lesar, psihodinamska psihoterapevtka

Že nekaj časa je Katja Lesar naša občanka, bolje pa smo jo lahko spoznali na pogovornih 
večerih, ki jih je kot prostovoljka zadnje mesece pripravljala v gradu Dvor.

Pravi, da se je za psihoterapijo odločila 
zato, ker sta samospoznavanje in raz-
iskovanje človeške duše ter medseboj-
nih odnosov že od nekdaj njena strast. 
V veliko veselje ji je tudi nenehno uče-
nje in želja, da pomaga drugim. Verja-
me, da se ljudje ob ustrezni strokovni 
podpori lahko spremenimo, odpra-
vimo svoje težave in polno zaživimo. 
Na odločitev, da uspešno poslovno 
kariero zamenja s psihoterapevtskim 
delom, so vplivale tudi življenjske pre-
izkušnje na osebnem in medosebnem 
področju ter zahtevni pritiski in izzivi 
v dotedanji službi.

 Ͱ Za zamenjavo poklica ste se od-
ločili tudi zaradi težkih osebnih ži-
vljenjskih preizkušenj. Ali drži, da 
je človek za spremembe zrel takrat, 
ko se znajde na dnu, v skorajda bre-
zizhodnem položaju?
Po mojem mnenju in izkušnjah je člo-
vek zrel za spremembe takrat, ko se 
zanje odloči. Res pa je, da se pogosto 
za globoke notranje spremembe od-
ločimo šele, ko se srečamo z resnej-
šimi življenjskimi preizkušnjami ali 
stiskami. Večje korake pa mnogokrat 
zmoremo narediti šele, ko se zgodi 
nekaj drastičnega. Zame je bila to iz-
gorelost. Hkrati pa v svoji terapevtski 
praksi opažam, da se veliko premikov 
dogaja tudi brez odločilnih preizku-
šenj, ko odločitve enostavno dozorijo 
ali se zgodi nek notranji premik v nas 
– tudi kot posledica terapevtskega 
procesa.

 Ͱ Kljub težavam in stiskam se 
ljudje težko odločimo za obisk psi-
hoterapevta, obremenjeni smo s 
predsodki. Mlajše generacije so na 

tem področju svobodnejše, hitreje 
poiščejo pomoč.
Da, mlajše generacije prej in hitreje 
poiščejo terapevtsko pomoč, zanje 
obisk terapevta ni več tolikšen tabu. 
Mlajši pogosto pridejo zato, ker želijo 
osebnostno rasti, in ne toliko zaradi 
stisk. Morda prepoznavajo pri sebi 
vzorce, ki jih ne podpirajo v njihovih 
odnosih ali pri delu in jih želijo razre-
šiti. Več je zavedanja in tudi hitrejše so 
odločitve za psihoterapevtsko podpo-
ro, kar me zelo veseli.

 Ͱ Kako vemo, kdaj potrebujemo 
psihoterapevta, in kako izbrati pra-
vega?
Preprosto rečeno, pravi trenutek je, 
kadar tako začutimo ali o tem razmiš-
ljamo. Še posebno ko doživljamo neke 
psihične stiske, na primer strahove, 
tesnobe, smo pred težkimi odločit-
vami, imamo občutek, da ne zmore-
mo več, ali se nam ponavljajo neke 

življenjske situacije in slabe izkušnje. 
Ali pa morda težave v medsebojnih 
odnosih, nezadovoljstvo z življenjem 
ali delom. V takšnih in podobnih pri-
merih je smiselno iti vsaj na posvet k 
psihoterapevtu. Življenje je enostavno 
prekratko in predragoceno, da ga ne bi 
živeli čim lepše.

 Ͱ Ali nam lahko psihoterapevta 
nadomesti naš partner, starš, so-
rodnik, prijatelj? Kakšna je osnov-
na razlika v pristopu med dobrim 
psihoterapevtom in iskrenim prija-
teljem, ki nam prav tako skuša po-
magati?
To je popolnoma drugačen odnos. Jaz 
s svojimi bližnjimi nisem nikoli psiho-
terapevtka, saj enostavno ne morem 
biti, ker sem osebno in čustveno vple-
tena. V teh odnosih sem mama, prija-
teljica, sestra ... Lahko podam kakšno 
misel, opažanje, tudi nasvet, ne more-
mo pa biti v terapevtskem procesu ali 

Ivka Sodnik

Katja Lesar / Foto: Tina Dokl
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delati terapevtsko. In tudi ne bi bilo 
prav. Ena izmed bistvenih značilnosti 
zdravega terapevtskega odnosa je te-
rapevtova nevtralnost in posledična 
emocionalna varnost odnosa – zato 
je tako pomembno, da terapevt ni na 
noben način osebno ali emocionalno 
vpleten.

 Ͱ S pomočjo psihoterapevta celi-
mo svoje rane, odpravljamo težave, 
stiske. Ali drži, da je za naše življe-
nje najbolj usodno otroštvo in od-
nosi s starši?
Naša zgodnja leta in naše izkušnje ima-
jo velik vpliv na naše življenje. Sploh 
tisto, kar se nam je zapisalo v naše ne-
zavedno ter posledično v naše vzorce 
in delovanje. Dokler se ne zavemo, da 
imamo izbiro. Da lahko svoje vzorce 
in mehanizme delovanje ozavestimo, 
predelamo in svobodno izbiramo, 
kako bomo živeli in delovali – namesto 
da nas vodijo nezavedni mehanizmi.

 Ͱ Kako v bistvu poteka psihotera-
pevtski proces, kakšne metode in 
tehnike uporabljate? Kaj pomeni 
vaš strokovni naziv – psihodinam-
ska terapevtka?
Proces je odvisen od modalitete, nači-
na delovanja ter izkušenj in odprtosti 
psihoterapevta. Jaz pri svojem delu 
poleg pogovornih tehnik uporabljam 
tudi različne telesne, energijske, po-
stavitvene, vizualizacijske tehnike in 
vaje. Svoje psihoterapevtsko znanje 
in izkušnje kombiniram z drugimi 
pristopi in učenji, med drugim EMDR, 
hipnoterapijo, energijsko psihologijo, 
nevrolingvističnim programiranjem. 
V kratkem se bom začela v tujini uspo-
sabljati tudi za obravnavo klientov s 
seksualnimi težavami in travmami. 
Nova znanja in izkušnje potem vna-
šam v svoje terapevtsko delo.

 Ͱ S svojim terapevtskim delom lju-
dem kažete, da je možno spremeniti 
svoje življenje, preoblikovati nega-
tivne pretekle izkušnje in živeti bolj 
zadovoljno, izpolnjeno in srečno.
K temu stremim oziroma so to moje 
osebne želje in cilji. Svoje delo doživ-

ljam tudi kot poslanstvo, zato skušam 
skladno s tem tudi živeti.

 Ͱ Na preddvorskih pogovornih ve-
čerih ste govorili o različnih temah.
Želela sem, da bi bile teme takšne, da 
bi bile uporabne in koristne za sluša-
telje in da bi lahko vsaj del slišanega 
odnesli s seboj domov in uporabili v 
svojem življenju.

 Ͱ Menda imate terapevti vedno 
več dela. Zakaj vedno več ljudi išče 
vašo pomoč?
Po mojem mnenju gre za več dejavni-
kov. Če jih nekaj naštejem: večja od-
prtost do tovrstne podpore in večja 
dostopnost, večji nivo zavedanja o 
pomenu naše psihe za kvaliteto na-
šega življenja, široka dostopnost in-
formacij v različnih virih in medijih. 
Vpliv se potem tudi multiplicira – na 
primer, če poznamo nekoga, ki je v 
psihoterapevtskem procesu, in vidi-
mo spremembe v njegovem življenju, 
delovanju, odnosih, da je bolj zado-
voljen, se tudi sami lažje odločimo za 
tovrsten proces. Žal pa so tovrstne 
storitve v veliki meri še vedno samo-
plačniške, kar predstavlja omejitev za 
marsikoga, ki bi tudi potreboval ali 
želel psihoterapevtsko pomoč.

 Ͱ Klienti terapevtu veliko bolj za-
upajo, če ugotovijo, da ta osebno 
živi vrednote, ki jih uči ali spodbuja 
– skratka da je avtentičen.
Zame je avtentičnost in pristnost 
bistven del moje integritete in moje 
osebnosti ter seveda tudi mojega 
dela. Ne samo pri psihoterapev-
tskem delu, tudi v prejšnji službi in 
v življenju nasploh. Iz povratnih in-
formacij svojih klientov ugotavljam, 
da to prepoznavajo in iskreno cenijo 
ter spoštujejo.
Zavedam se, da resnično ne morem 
dati drugim v polnosti in čistosti ni-
česar, česar tudi sama ne živim. Zato 
sem tudi zavezana svoji kontinuira-
ni osebni, emocionalni in spiritualni 
rasti ter praksi.

 Ͱ S kakšnimi težavami se lahko 
ljudje obračajo na vas?

Imam raznolike dolgoletne izkušnje. 
Name se obračajo osebe z različnim 
spektrom težav ali stisk – od tesno-
be, anksioznosti, težav v odnosih, z 
izgorelostjo, obsesivnimi mislimi, 
depresivnostjo, težavami v spolnos-
ti in tako naprej. Pa tudi z željo po 
osebnem napredku in rasti, kadar 
se počutijo, da ne vedo, kako naprej, 
ali ne znajo sami razrešiti določenih 
zadev. Ne delam pa s hudimi odvi-
snostmi, ker menim, da potrebujejo 
tovrstne težave drugačen pristop. Če 
je kdo v dvomih, ali se obrniti name 
ali ne, predlagam, da enostavno pok-
ličete, napišete in se dogovorimo za 
spoznavni sestanek, da bo odločitev 
lažja.

 Ͱ Morda nameravate v Preddvo-
ru odpreti svojo psihoterapevtsko 
prakso?
Sem že razmišljala o tem in iskala pri-
meren prostor, pa ga nisem našla. Je 
pa tudi moja psihoterapevtska praksa 
v Ljubljani polno zasedena, tako da 
trenutno še ni pravi čas.

Tisoč gibov

Vadba Šole zdravja 1000 gibov avtorja 
dr. Nikolaja Grišina je skrbno načrto-
vana telesna aktivnost, ki se izvaja na 
prostem in traja približno trideset mi-
nut. Izvajajo jo tudi v Preddvoru. Lahko 
se jim pridružite vsako jutro ob 7.30 na 
dvorišču pred gostilno Majč.
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ustvarjamo na Zaplati

V Kulturno-umetniškem društvu Matije Valjavca Preddvor nadaljujemo projekt ohranjanja 
ledinskih imen ob planinski poti na Zaplato.

Lani postavljene table pohodnikom, ki 
si znajo vzeti čas, prijetno popestrijo 
pot, saj lahko prek QR-kod dostopajo 
do razlag ledinskih imen ter prizorov, 
ki jih je ekipa KUD-a uprizorila in po-
snela na teh krajih. Tudi igrano doku-
mentarni film Z ledinskimi imeni na 
Zaplato je bil med gledalci dobro spre-
jet, celoten projekt pa dobil pohvale 
zlasti z vidika doprinosa k ohranjanju 
kulturne dediščine. Prav zato s še ve-
čjim veseljem nadaljujemo delo, ki ga 
bomo tudi tokrat zaokrožili s filmom, 
v prihodnje pa načrtujemo še ureditev 
tematske poti.
Letos bomo s postavitvijo tabel ohra-
nili sedem imen, ki bi sicer čez nekaj 
let, ko današnje starejše populacije ne 
bo več, utonila v pozabo. Pet jih je ob 
Mačevski poti: Medvednek, U konc 
pota, F'ndetov vrt'c, Fuchsova frata in 

G'ru, više pa Hudičkov bošt'k in Kogle.
Prve igrane prizore smo posneli že 
v aprilu in maju, z veliko zagona pa 
bomo morali še kar precejkrat navkre-
ber, da bomo predvidoma v zgodnji 
jeseni sklenili terensko delo ter do 

zime ustvarili nov film. Že v petek, 
16. junija, ob 19.30 pa bomo v sklopu 
dogodkov ob občinskem prazniku po-
novno predvajali lanski film Z ledin-
skimi imeni na Zaplato. Vabljeni torej 
»v kino« v preddvorski kulturni dom.

Petra Lombar Premru

Silva in Simona grabita t. i. starico / Foto: arhiv društva

Prvo spravno romanje od svetnika do svetnika 
v župniji Preddvor
Potem ko je bilo lani odpovedano zaradi slabega vremena, 
dve romarici pa sta pot kljub dežju v celoti prehodili, je bilo 
prvo uradno romanje do vseh devetih cerkva preddvorske 
župnije z namenom molitve za vse v župniji, da bi živeli v 
miru in spravi, 27. aprila 2023. V za hojo idealnem dnevu se 
je pobudniku in organizatorju, župniku Pavlu Okolišu, pridru-
žilo 12 romarjev, v drugem delu poti še dva. Najmlajši je bil 
desetletni Vid Prestor, najstarejša več kot 80-letna Francka 
Šavs, celotno pot pa je ob zanesljivem koraku spremljevalca 
Marjana prehodil tudi slepi Jožko Gregorc iz Mač. V 12 urah 
smo sklenili skoraj 40-kilometrski krog Preddvor–Možjan-
ca–Kokra–Sv. Jakob–Sv. Miklavž nad Mačami–Sv. Lovrenc 
nad Bašljem–Bela–Breg–Tupaliče–Preddvor. Z željo, da 
postane tradicionalno, bo naslednje romanje 27. aprila 2024. 
Petra Lombar PremruSv. Lovrenc nad Bašljem / Foto: osebni arhiv
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Morda bodo ravno prihajajoči poletni 
meseci tisti, ko si boste končno lahko 
vzeli kakšno minuto časa več in uživa-
li ob dobri knjigi. Kljub temu da v tem 
času prevladuje povpraševanje po lah-
kotnejšem branju, morda ravno v teh 
mesecih v roke primete zahtevnejša 
dela, za katera med letom enostavno 
zmanjka časa.
Kot je že v navadi, bomo za uporabnike 
od srede junija dalje pripravljali bralne 
pakete oz. t. i. poletne malhe. V njih se 
navadno skriva po pet dobrih dopust-
niških knjig po našem izboru. Podob-
no pripravimo tudi za najmlajše knji-
žne pustolovčke – čakajo jih izbrane 
pravljice, poučne in zabavne zgodbe, 
pesmice in še kaj. Tisti malo starejši pa 
boste lahko posegli po stripih in odlič-
nih mladinskih romanih. Do 15. sep-
tembra pa družine še vedno lahko so-
delujete v projektu Družinsko branje. 
Ta je namenjen predvsem spodbujanju 
branja v družini ter seveda obiskova-
nju knjižnice, druženju in pogovoru 
o dobrih knjigah. V projektu tako so-
deluje vsa družina: starši in/ali stari 
starši, ki berejo, ter otroci, ki poslušajo 
ali berejo. V knjižnici si izberete in iz-
posodite knjige z vnaprej določenega 
bralnega seznama za ustrezno staro-
stno stopnjo (do 8 let ali 9–12 let), jih 
preberete, se o prebranem pogovorite, 
odgovorite na vprašanja in skupaj z ot-
roki ocenite knjigo. Izpolnjene kupone 
prinesete v knjižnico, kjer otroci prev-
zamejo simpatične nagrade.
Člani knjižnice si lahko v sistemu za 
izposojo elektronskih knjig Biblos 
(https://www.biblos.si/) brezplačno 

izposodite tudi e-knjige. Te je možno 
prebirati na osebnem ali tabličnem 
računalniku, pametnem telefonu ali 
elektronskem bralniku. Naenkrat si 
je možno izposoditi štiri e-knjige, pri 
čemer je rok izposoje omejen na 14 
dni. Podaljšanje ni možno, si pa knjige 
lahko ponovno izposodite ali jih pred-
časno vrnete. V knjižnici je za izposojo 
na voljo tudi e-bralnik.
Uporabljate lahko še Audibook, mo-
bilno aplikacijo, ki omogoča dostop, 
prenos in predvajanje zvočnih knjig 
na mobilnih napravah. Več informacij 
o t. i. zvočnih knjigah lahko pridobite 
na povezavi https://www.audibook.
si/. Omeniti pa želimo še Bazo slo-
venskih filmov, ki jo vodi Filmoteka, 
zavod za širjenje filmske kulture. Na 
spletni strani https://bsf.si/ ustvarite 
uporabniški račun, ki ga povežete s 
knjižnico. Po izposoji filma boste imeli 
48 ur časa za njegov ogled. Film lahko 

predčasno vrnete in si izposodite no-
vega, za ogled pa potrebujete interne-
tno povezavo.
Vse omenjene storitve so za člane 
Mestne knjižnice Kranj brezplačne, 
potrebujete le uporabniško ime in ge-
slo, ki ste ga prejeli za storitev Moja 
knjižnica. Če ga še nimate, se za pomoč 
obrnite na knjižničarko. Vsa podrob-
nejša navodila pa so dostopna na sple-
tni strani Mestne knjižnice Kranj.
Delovni čas Krajevne knjižnice 
Preddvor v poletnih mesecih sicer os-
taja enak: obiščete nas lahko od pone-
deljka do srede med 14. in 19. uro, ob 
četrtkih in petkih med 8. in 14. uro ter 
ob sobotah med 9. in 12. uro.

T: 04 252 66 00 
E: servis@ah-jenko.si 

AVTOHIŠA JENKO d. o. o.
PRAPROTNA POLICA 23, 4207 CERKLJE

Novice iz Krajevne knjižnice 
Preddvor
Tiskane knjige, avdio knjige ali e-knjige – katere boste 
izbrali vi?

Manca Štefe, bibliotekarka

Delovni čas Krajevne knjižnice 
Preddvor v poletnih mesecih ostaja 
enak. / Foto: arhiv knjižnice
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Znak odličnosti »gozdnemu« vrtcu Čriček

Prednostna naloga in prepoznavna 
vizija vrtca Čriček je bivanje in de-
javnosti v naravnem okolju. V letoš-
njem letu smo si vzgojiteljice zadale 
»gozdne« cilje s področja varnega in 
spodbudnega učnega okolja, kar gozd 
vsekakor je. Hkrati pa je pomembno 
tudi doživljanje gozda z vsemi petimi 
čutili, ki pa se nadgrajujejo s še dvema 
manj znanima, a zelo pomembnima 
čutoma: propriocepcijo, ki je zaveda-
nje telesa, občutek lastnega gibanja, 
sile in položaja telesa, in vestibular-
nim čutom (ravnotežno čutilo), ki je 
vseskozi aktiviran na neravnih goz-
dnih površinah, pri plezanju, pre-
magovanju ovir, hlodov v gozdu, pri 
vzpenjanju in spuščanju, guganju … 
V našem vrtcu se zavedamo, da dobro 
razvit vestibularni sistem nima vpliva 
samo na ravnotežje, ampak bistveno 
vpliva na učenje. Ponujamo različne 
dejavnosti, omogočamo pa tudi veliko 
proste igre v gozdu. S tem seznanja-
mo tudi starše in jih z dejavnostmi v 

gozdu skušamo povabiti k sodelova-
nju in navdušiti in prepričati, zakaj 
v gozd. Letos jim ob vsakem letnem 
času pripravljamo gozdne poti, ki smo 
jih poimenovale Gozdosledke. Na 
poti skozi gozd, kjer sledijo oznakam 
lesenih gumbkov (»knofkov« ), jim 
pripravimo različne naloge, izzive, ki 
jih rešujejo skupaj s svojimi otroki, 
na koncu poti pa si v posebno knjiži-
co odtisnejo žig. Sprejeli pa smo tudi 

kar zahteven Zimski izziv Mreže goz-
dnih vrtcev in šol, katerega namen ni 
bil samo spoznavanje gozda, ampak 
predvsem spodbujanje gibanja in igre 
v naravnih okoljih, tri mesece, sedem 
dni v tednu, tri ure na dan. Zaključili 
pa smo ga s čudovitim gozdnim dne-
vom 29. marca. Ponosni smo in ve-
seli, da nam je uspelo, in tako smo si 
prislužili znak odličnosti za izvajanje 
programa Gozdni vrtec.

Mateja Mušič, vzgojiteljica

Gozdne dejavnosti vrtca Čriček / Foto: arhiv vrtca

Številni učno uspešni in zavzeti 
učenci preddvorske osnovne šole 
so se tudi letos udeležili tekmovanj 
v znanju. Po uspehih na šolskih in 
območnih tekmovanjih jih je več 
napredovalo na državni nivo, kjer 
so prav tako dosegli pohvale vred-
ne rezultate. Klara Valjavec iz 6. a 
in Anej Krotec iz 7. b sta v znanju 
matematike dosegla zlato Vegovo 
priznanje, srebrno pa Nika Pajk iz 
7. c, Jera Prestor iz 8. b in Jaka Ur-

banec iz 9. b. Srebrna priznanja na 
državnih tekmovanjih so dosegli še 
Jera Prestor iz 8. b iz slovenščine – 
Cankarjevo priznanje, Liu Voga iz 6. 
a iz angleščine, Andrej Bone iz 9. b iz 
logike, Teja Prestor 9. b na Proteuso-
vem tekmovanju iz znanja biologije. 
Meta Roblek iz 9. a, Klemen Roblek 
iz 7. b in Lenart Zupin iz 4. b pa so 
se s srebrnimi priznanji vrnili z dr-
žavnega tekmovanja iz Vesele šole. 
Anej Krotec iz 7. b je dosegel srebrno 
priznanje na državnem tekmovanju 
Slovenske glasbene olimpijade, Jerca 
Grilc pa je bila 10. na literarnem na-

tečaju za najboljše ljubezensko pismo 
med mladimi v Sloveniji, na katerega 
je prispelo 101 pismo. Na športnem 
področju je najvidnejši dosežek dose-
gel učenec Gal Bitežnik iz 8. b, ki je v 
namiznem tenisu tekmoval v katego-
riji C. Z dobro igro se je z medobčin-
skega tekmovanja uvrstil na področ-
no, nato na četrtfinalno in na koncu 
celo na polfinalno tekmovanje, kjer 
pa mu je zmanjkalo malo sreče, da 
bi se prebil celo do finala državnega 
tekmovanja. Z uvrstitvijo v polfinale 
je tako dosegel izjemen uspeh. Vsem 
omenjenim in tudi številnim, ki so 
dosegli bronasta priznanja, za dosež-
ke iskreno čestitamo ter jim želimo 
veliko uspehov tudi v prihodnje.

Učiteljice in učitelji

Uspehi naših učencev



Šola, vrtec I 23

RE
TR

A,
 d

.o
.o

.,P
RA

PR
O

TN
A 

PO
LI

CA
 3

4,
 C

ER
KL

JE

DELOVNI ČAS: pon.–pet. od 8. do 17. ure, sob. od 8. do 12. ure
TELEFON: 04/25 11 155, GSM: 064/19 14 22, E-pošta: info@agrotehnika.si

                   KOSILNIC  
IN VRTNIH TRAKTORJEV

AKCIJA 
Prodaja vrtnih strojev različnih  

proizvajalcev, servis in popravilo  
vseh vrtnih strojev na  

naši lokaciji!

Izposoja prezračevalnika za travo.

VABLJENI v trgovino AGROTEHNIKA v ŠENČURJU, Beleharjeva 6a.

Robotika v osnovnošolskih klopeh

Učenci Osnovne šole Matije Valjavca Preddvor so se odlično izkazali na regijskem 
tekmovanju RoboCupJunior, ki je bilo 18. aprila v Kranju: ekipa 8. a je osvojila prvo 
mesto, ekipa 7. c pa tretje. Mladi navdušenci nad robotiko z mentorjema Barbaro 
Pesjak in Mitjo Gašperlinom so tako kot prvi Gorenjci po štirih letih dobili vstopnici 
na državno tekmovanje v Mariboru. Ker je zanimanje učencev za tovrstna znanja 
veliko, bo z naslednjim šolskim letom organizirana interesna dejavnost, kjer bodo 
učenci spoznavali pomen in vlogo elektrotehnike, elektronike in robotike v vsak-
danjem okolju. Da je področje primerno in zanimivo že za najmlajše, je potrdilo 
navdušenje učencev prvega triletja, ki so prve korake v svet robotike opravili ob 
igrivih učnih dejavnostih na tehničnem dnevu z roboti Kubo. Tudi te veščine in de-
javnosti bomo v prihodnje nadgrajevali pri krožku. Barbara Pesjak, učiteljica; foto: 
arhiv šole

Nova podoba gredic v Storžku
Lani smo ugotovili, da otroci zelo radi 
vrtnarijo, in smo zato z otroki v vrtcu 
Storžek ponovno zasadili vrtčevske gre-
dice, ki pa so podobo malce spremenile: 
starejšim skupinam smo tokrat ponudili 
možnost raziskovanja uporabe zelišč in 
začimb. Pridno smo zavihali rokave in 
zasadili peteršilj, pehtran, origano, lo-
vor, meto, meliso, timijan, stevio, sivko 
in drobnjak. Zdaj opazujemo različne 
sorte in njihove posebnosti, ugotavlja-
mo razlike med začimbami in zelišči, 
otroci pa povsem praktično spoznavajo 
različne okuse. Moči združujemo tudi z 
vrtčevsko kuhinjo, kjer lahko naš pride-
lek uporabijo za popestritev okusa jedi. 
V mesecu juniju, ko nam bo verjetno že 
precej vroče, bomo iz sveže mete in me-
lise pripravili osvežilen sirup, s katerim si 
bomo lajšali žejo. Spoznali bomo upora-
bo naravnega sladila (stevia) in pripravili 
mešanice za okusne in zdrave čaje. Če 
pa nam bo slučajno ostal kakšen pride-
lek, se ga bomo naučili posušiti in shra-
niti za hladnejše mesece. Ker je letošnja 
vrtnarska dogodivščina namenjena spo-
znavanju različnih okusov, smo grmičev-
je popestrili z belo malino in belim ribe-
zom. Lepo je zacvetela tudi ameriška 
borovnica, ki smo jo posadili lani. Otroci 
že komaj čakajo na obiranje plodov in 
nove dogodivščine na vrtčevskem vrtu. 
Blažka Gašperlin, vzgojiteljica

Vrtnarjenje v Storžku / Foto: arhiv vrtca
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otroci rišejo in pišejo
V dneh, ko Preddvor 
praznuje občinski praznik, se 
tudi v šoli spominjamo prve  
slovenske literarne 
ustvarjalke Josipine 
Urbančič Turnograjske. 
Letos 9. julija bomo 
zaznamovali 190. obletnico 
njenega rojstva, zato naj 
bodo pesmi in likovni izdelki  
otrok tokrat posvečeni 
spominu nanjo.

Pesem o času
Ko zjutraj sem se zbudil,
oči sem si pomel,
zavriskal od veselja,
saj hrib bil je bel.
Popoldne užival sem na snegu,
se sankal, kepal in valil,
saj ko prišlo pomladno sonce bo,
se sneg spremenil bo v vodo.
Žalosten zato ne bom,

saj lahko vrtnaril bom,
je pomlad najboljši čas,
da vrtnine v zemljo daš.
Prišlo poletje vroče bo,
zalival njivo bom zvesto,
odšel vmes bom na dopust,
da hitreje bo avgust.
Se čas prevesil bo v jesen,
začne se šola, čas meglen,
pripravim drva si, ozimnico,
da za pečjo mi bo lepo,
ko zunaj spet bo vse belo.
Anže Jagodic, 4. a

Učenci   
Učenci ne mislijo biti predolgo v šoli,
saj so postali oholi.
Znanje zanje nima smisla več,
vse zahtevano jim je odveč.
Nočejo biti um sveta,
težko ubogajo glas srca.
Nimajo volje do šolskih nalog,
včasih se počutijo kot izgubljen vel-
blod.
Svet odraslih se zdi jim res beden,
dobro jim je biti mlad in poreden.
Ne da se jim za mizo sedet',
rajši grejo v virtualni svet.

Ne potrebujejo nobenih nasvetov,
čeprav se jim v glavi pojavlja nekaj 
»zametov«.
Jera Sitar, 7. b

Blato
Skočil sem v blato,
začutil sem zagato.
Doma se mama jezi,
ker blato po hiši leti.
Jaz pa odločim se,
da pospravim vse.
Bine Prinčič, 4. a

Ne
Nočem spet v šolo,
dopust me že kliče.
Nočem učenja,
želim si življenja.
Ponedeljkov ne maram,
ti so najhujši.
Grozni so zmeraj;
ne vem, kaj jih muči.
Budilka ne uboga me.
Naredi, kot ji ugaja.
Ko mora zbuditi me,
ona še aja.
Manca Križnar, 7. c

Izobilje, Hana Boncelj, 9. b 

Drevo želja, Brina Šubic, 8. b 
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Kaj se dogaja, 
skavti?

Skavti stega Preddvor 1 smo tako 
aktivni po Sloveniji in toliko se nam 
godi, da komaj uspemo najti čas, da 
kaj tudi zapišemo. Pridno izkorišča-
mo vse vremenske pojave, ki so nam 
dani, ter svoja srečanja oblikujemo 
v naravi. Vsaka veja je letos že odpo-
tovala na svoje zimovanje, najmlajši 
volčiči daleč tja nad Idrijo, četa malo 
bližje v Tunjice, popotniki pa so se 
potepali po Izoli. Krdelo Mogočnih 
volkov je poleg tega pripravilo pogo-
stitev za mame v naravi kljub močne-
mu deževju (sami so nabrali, skuhali 
ter zamesili in spekli zajtrk v naravi), 
obiskali so kmetijo Ata volka ter se na-
učili, kako skrbeti za živali, spoznali, 
od kod pride mleko, ter z brbončicami 
ugotavljali, kaj vse lahko naredimo 
iz njega. Prav tako so sodelovali na 
prvem ognjiščnem srečanju s krdeli 
iz vse Gorenjske. Izvidniki in vodnice 
so svoja srečanja spomladi namenjali 

urjenju veščin (pred izpiti) v gozdu: 
za nagrado so tudi skuhali in popili, 
kar so užitnega nabrali. Udeležili so 
se državnega srečanja vseh slovenskih 
čet IV izziv. Prav tako je najstarejša 
veja popotnikov na srečanjih združila 
uporabno s koristnim, potepali so se 
po hribih, v gozdu, kjer so prenočili v 
bivakih, ki so si jih postavili. Tudi vo-
ditelji smo poleg svojih vej imeli nekaj 

produktivnih srečanj. V začetku maja 
smo se skupaj vse veje z vlakom poda-
le do Vnanjih Goric, kjer smo v čudo-
viti naravi in ob toplem soncu imeli 
slavnostne obljube. Sedaj nas čaka še 
nekaj srečanj in zaključek leta ter tež-
ko pričakovani poletni tabori. Kdor bi 
nas želel podrobneje spremljati, nas 
najde tudi na Instagramu in Facebo-
oku: Skavti-Preddvor1.

Viharne kavke

Ob ognju / Foto: arhiv Viharnih kavk
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Simpatični projekt Igrajmo se, 
spoznajmo se

Vrtec pri OŠ Matije Valjavca tudi v leto-
šnjem šolskem letu uspešno nadaljuje 
sodelovanje z Zavodom za razvijanje in 
izvajanje podpornih storitev za samos-
tojno življenje (ZRIPS). Njihov projekt 
Igrajmo se, spoznajmo se vrtčevskim 
otrokom približuje sobivanje z osebami 
s posebnimi potrebami. Skozi različne 
igre, delavnice in igralni dan otroci kre-
pijo veščine strpnosti in sprejemanja, 
pridobijo pa tudi izkušnjo navezovanja 
stikov z ljudmi, ki imajo motnjo v dušev-
nem razvoju. Bojana Kvartuh, svetoval-
na delavka LO
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Preddvorčani zelo uspešno v ligi za prvaka
Spomladanski del sezone letos ponovno poteka tekoče, po začrtanem programu 
tekmovalnega sistema. Tokrat lahko govorimo tudi o velikem tekmovalnem uspehu, saj 
se je močno pomlajeni nogometni članski ekipi Preddvora prvič uspelo uvrstiti v skupino 
šestih ekip za gorenjskega prvaka.

Ekipa Preddvora je tako po prvem 
delu tekmovanja v gorenjski članski 
ligi, ki se je končalo prvi aprilski ko-
nec tedna, zasedla peto mesto in se 
prvič uvrstila v ligo za prvaka. V njej 
nastopajo še ekipe SIJ Acroni Jeseni-
ce, Bled - Bohinj Hirter, Zarica Kranj, 
Polet in Velesovo Cerklje. Tekmuje se 
po dvokrožnem sistemu, kar pomeni, 
da igra vsak z vsakim po enkrat doma 
in v gosteh.
Igralci in trener Miha Žnidaršič se 
niso ustrašili izziva in na vseh sedmih 
tekmah, ki so bile odigrane doslej, 
navdušili tako z borbenim pristo-
pom kot odlično igro. Za uvod so sicer 
dvakrat izgubili (proti Jesenicam z 2 
: 4, Bled - Bohinj Hirter pa je bil boljši 
z 1 : 0), nato pa je sledilo pet tekem 
brez poraza. Premagali so Velesovo 
Cerklje z 1 : 0 in Polet s 4 : 1, remizira-
li z 2 : 2 z Zarico Kranj in z združeno 
blejsko-bohinjsko ekipo ter z 1 : 1 na 
Jesenicah. Zadnja dva neodločena izi-
da sta bila še posebno odmevna, saj bi 
bila zmaga za omenjena nasprotnika 
še kako pomembna v boju za naslov 
prvaka. Do konca prvenstva so še tri-
je krogi – fantje gostujejo v Velesovem 
in v Kranju pri Zarici, v zadnjem kro-
gu v soboto, 27. maja, pa v Preddvor 
prihaja Polet. Že sedaj pa lahko zatr-
dimo, da smo z letošnjo sezono v klu-
bu izjemno zadovoljni, saj doseženi 
rezultati in napredek v igri govorijo 
sami zase. Trenerju Žnidaršiču je v 
homogeno celoto uspelo združiti iz-
kušenost, ki jo poosebljajo kapetan 
Luka Čemažar, Gašper Mlakar in Tim 

Kovačič, ter željo po dokazovanju in 
stalnem napredovanju, ki je prisotna 
pri mlajši generaciji, v kateri imajo 
najvidnejšo vlogo fantje, še mladinci, 
iz domačega okolja – Luka Prestor, Le-
nart Vodeb in Leon Fuchs.
Trenutna tekmovanja pod okriljem 
Medobčinske nogometne zveze Go-
renjske (MNZG) Kranj, v okviru ka-
terih nastopajo nogometne ekipe ŠD 
Preddvor, se počasi bližajo koncu. 
Na uradnih tekmovanjih nastopajo 
tudi selekcije v mlajših starostnih 
kategorijah. Kadeti so trenutno na 
tretjem mestu, starejši dečki U15 
pa na sedmem. Starejši cicibani U11 
redno igrajo prvenstvene tekme z 
dvema ekipama, rezultati in lestvi-
ce pa se v tem tekmovanju še ne 
objavljajo. Enako velja tudi za mlaj-
še cicibane U9, ki dvakrat mesečno 

nastopajo na turnirjih – dva izmed 
njih smo uspešno izvedli tudi na 
igrišču Za žago.
Klub je aktiven tudi pri delu z najmlaj-
šimi. Nogometni krožek za učence 
prve triade, ki ga vodi Stojan Humar, 
poteka ob petkih v času podaljšanega 
bivanja, za vse sodelujoče otroke pa je 
brezplačen. V vrtcu Storžek se redno 
izvaja tudi projekt Nogometni vrtci, 
aktivnosti pa potekajo v času rednega 
varstva v dveh skupinah, kjer otroci 
skozi igro spoznavajo prve nogometne 
korake.
Omenimo še, da bomo po koncu tek-
movalne sezone v juniju izpeljati tudi 
tradicionalne prireditve: Zaključek za 
mlajše starostne kategorije (4. junij), 
Srečanje generacij NK Preddvor (10. 
junij) in Občinski turnir v malem no-
gometu (24. junij).

Marjan Bogataj

Veselje ekipe po osvojeni točki na Jesenicah / Foto: arhiv kluba
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V Murski Soboti je potekalo 32. državno prvenstvo v jadral-
nem letenju. Župan Damjan Anželj je razdelil nagrade med 
33 tekmovalcev. V klubskem razredu je postal državni prvak 
47- letni Uroš Bergant iz Kokre (ALC Lesce), drugi je bil Mark 
Travner (AK Celje), tretji pa Janez Stariha (ALC Lesce). Vreme 
tekmovalcem ni bilo ravno naklonjeno, organizatorju je uspe-
lo izpeljati štiri od zahtevanih vsaj treh tekmovalnih disciplin. 
Stane Bergant, Urošev oče, je pojasnil: »Uroš je tekmoval s 
svojim letalom Mini Lak in dosegel 1832 točk, Travner 1796 in 
Stariha 1496.« Povedal je tudi, da se je že kot najstnik začel 
ukvarjati z jadralnim letenjem v ALC v Lescah, imel pa je nekaj 
težav s svojo telesno višino, saj kabine klubskih jadralnih letal 
niso bile grajene za »dvometraše«. Ker brez letenja ni zdržal, 
se je zadnja leta posvečal jadralnemu padalstvu. Ljubezen 
do letenja z jadralnimi letali mu ni dala miru, zato mu je po 
večletnih »finančnih« in tehničnih pripravah z znanim svetov-
nim proizvajalcem jadralnih letal uspelo kupiti lastno letalo 
z zanj ustrezno kabino. »Sinu želim še veliko lepih uric pod 
oblaki prelepe Slovenije in da bi varnost vedno postavil pred 
vse drugo,« je še povedal njegov oče Stane Bergant. A. B.

Lep uspeh Uroša Berganta iz Kokre

V klubskem razredu je državni prvak postal Uroš Bergant, 
drugi je bil Mark Travner in tretji Janez Stariha. / Foto: osebni 
arhiv

Odbojka: aktivne počitnice in tekmovanja
V Fitko centru v Preddvoru letos za otroke organiziramo 
petdnevne Aktivne počitnice v Beachvolley parku Fitko. Na-
menjene so dekletom in fantom od 8. do 15. leta starosti. Glav-
ni šport bo seveda odbojka, ki jo bomo igrali ob dopoldnevih. 
Treningi odbojke bodo prilagojeni sposobnostim udeležencev, 
tako da bo vsak lahko nadgradil svoje odbojkarsko znanje. 
Popoldneve pa si bomo popestrili z dejavnostmi, kot so ro-
lanje, lokostrelstvo, tenis na mivki ... Park v Preddvoru poleg 
naštetega omogoča še vrsto drugih zabavnih aktivnosti, tudi 
igranje nogometa in košarke, vsak dan pa se bomo seveda v 
jezeru ohladili in se po njem vozili s supi. Termina za počitnice 
sta dva (od 3. do 7. julija in od 1. do 14. julija), rok za prijavo 
pa prvi junij oziroma do zapolnitve mest – na spletni strani 
Odbojkarskega kluba Triglav. V drugem koncu tedna v juliju 
pa bomo organizirali državno prvenstvo za fante do 16. leta, 
veliki letošnji dogodek pa bo člansko srednjeevropsko prven-
stvo, in sicer od 26. do 29. septembra. V organizaciji Odbojka-
rskega kluba Triglav bodo kvalifikacije in glavni skupinski del 
na igriščih Fitko v Preddvoru. Nastopile bodo najboljše ekipe 
iz Slovenije, Avstrije, Hrvaške, Italije, Madžarske, Češke, Cipra, 
Slovaške in Izraela. Gre za daleč največji športni dogodek v 
Sloveniji v odbojki na mivki v sezoni 2023. Sašo Rop

V začetku aprila smo dobili nov gradbeni odpor za Športni 
park Preddvor, ki ga sestavljajo predsednik Rudolf Ogrinc in 
člana Jože Cuderman in Iztok Pavc. Veseli nas, da je slednji 
zraven tudi kot predstavnik največjega športnega društva 
v občini, ki bo tako lahko aktivno sodelovalo v vseh fazah 
gradnje. Veliko nogometno igrišče je večinoma že ograjeno, 
postavljene so lovilne mreže za obema goloma, zatravitev je 
uspela. Zgrajena je tudi velika betonska cisterna za nama-
kalni sistem, hkrati pa je Vodovodna zadruga Preddvor izved-
la tudi priključek na vodovodno omrežje. Marjan Bogataj

Novi gradbeni odbor za športni park

Računovodske in knjigovodske storitve
Poslovno in davčno svetovanje

Mlakarjeva ulica 76, 4208 Šenčur
Tel.: 04/279 10 00, faks: 04/279 10 30, www.sconto.si

prodaja  odkup  prepis vozil  rent a car

SP AVTO, d. o. o., Zg. Bela 76, Preddvor
info@spavto.si 
www.spavto.si

Sebastjan Prestor
GSM: 041 614 466 
TEL., FAX: 059 950 288
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Pomlad je že nakazovala razgibano 
poletje. Odprtje dogajanj je pripadalo 
tednu Okusi čemaž v Preddvoru, na 
katerem že peto leto sodelujejo do-
mači gostinci s svojo odlično ponud-
bo dobrot iz čemaža. Žal nam je letos 
zagodlo vreme in prvič v vsem tem 
času nam ni uspelo izpeljati Čemaže-
ve kuhinje na prostem, ki je iz leta v 
leto bolje obiskana. Tudi velikonočno 
dogajanje je postreglo s kar nekaj za-
nimivi dogodki. Pri Tomaževi kajži na 
Zgornji Beli so se otroci lahko prvič 
preizkusili v starih igrah s pirhi ali 
pa so se podali v iskanje velikonoč-
nega zajčka po Gamsovi poti, v gra-
du Dvor pa so bile prvič razstavljene 
pasijonske jaslice, ki so požele veliko 
zanimanja obiskovalcev od blizu in 
daleč. V juniju se bodo ljubitelji poho-
dništva podali na 13. pohod po Stari 
tovorni poti, po kateri so naši predni-
ki v 14. stoletju iz Kranja skozi dolino 
Kokre v Železno Kaplo tovorili železo 
in morsko sol. Svetovni dan čebel pa 
smo proslavili z delavnico poslikave 
panjskih končnic, na kateri si je bilo 
možno ogledati čebelnjak s predstavi-
tvijo čebelarstva, ki ji je sledila manjša 
pogostitev z domačimi dobrotami ob 
spremljavi harmonike. Vseskozi so v 
gradu Dvor potekali tudi pogovorni 
večeri z izjemno zanimivimi gosti in 
temami, ki pa se bodo z junijem do 
jeseni zaključili. Junij je običajno poln 
dogodkov, saj v tem mesecu praznuje 
naša občina. Tudi letos smo pripravili 
pester program. V začetku vas vabimo 

na prireditev Jaz pa pojdem – odpr-
tje zunanje učilnice pri Podružnični 
šoli Kokra, ki je velika pridobitev za 
naše male šolarje. Pridružite se nam 
tudi na dveh pohodih, in sicer na Li-
terarni poti pod Storžičem ter na 2. 
Spominskem romanju na preddvorski 
veji Jakobove poti. Letošnje leto je v 
znamenju 190. obletnice rojstva naše 
Josipine Urbančič Turnograjske, prve 
slovenske pesnice, pisateljice, sklada-
teljice ter pravljičarke, ki jo bomo po-
častili s svečanim posvetom. Zaključil 
se bo s koncertom Prva dama sloven-
skega rodoljubnega Olimpa, na kate-
rem boste slišali Josipinin glasbeni 
opus. Preddvor je znan tudi po čebe-
larstvu, saj je nekoč pri nas služboval 
Fran Lakmayer, eden izmed velikanov 
slovenskega čebelarstva. Člani doma-
čega čebelarskega društva, ki nosi ime 
po njem, vas vabijo na dan odprtih 
vrat, na katerem vam bodo predsta-
vili to izredno pomembno dejavnost. 
Čaka nas tudi zanimiv filmski večer 
z ogledom filma Z ledinskimi imeni 
na Zaplato. Kulturno društvo Matije 
Valjavca ga je posnelo med delovnimi 
akcijami, ko so pot na Zaplato opremi-
li s tablicami starih imen, ki so ozna-
čevala zanimive točke na poti. Konec 

meseca bo že drugo leto zapored fe-
stival bombonov Štoflc. Kot že samo 
ime pove, bodo glavno vlogo imeli 
bomboni, ki se imenujejo štoflc in so 
jih nekoč na veliko izdelovali v Bašlju 
ter jih celo prodajali v Planici. Dan bo 
v znamenju obilo dogajanja za otroke, 
od raznih dejavnosti in animacij do 
poslušanja pravljic. Manjkala pa ne 
bo tudi odlična gostinska ponudba. 
Malo večji pa bodo zvečer uživali na 
koncertu odličnih Rock partyzanov, 
ki se bodo ustavili pri nas na turneji 
ob 20-letnici delovanja. Predvečer fe-
stivala pa bo v znamenju dalmatin-
skih melodij, v katere vas bo zazibala 
Klapa More. Konec tedna bo zaključil 
tradicionalni Petrov sm'n z Mednaro-
dnim folklornim festivalom, zabavala 
pa vas bo narodnozabavna skupina 
Galop. Poletje bo v znamenju še enega 
tradicionalnega dogodka – Kmečkega 
praznika pod Storžičem, ki ga vsako 
leto več kot odlično pripravijo v Bašlju 
pod Storžičem. Verjamemo, da se bos-
te tudi letos dobro zabavali.
Vse sveže novice in informacije o do-
gajanju najdete na naši spletni strani 
ali profilih na FB in IG.
Naj bo sonce, naj bo poletje, naj se do-
gaja.

Dolgčas ne bo kvaril 
počitniškega vzdušja.

Ernesta Koprivc

www.visitpreddvor.si

Poletje je čas za 
druženje, šport 
in zabavo

Pri Tomaževi kajži so otroci ustvarjali panjske končnice. / Foto: Alenka Brun
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Koledar dogodkov za maj, junij, julij in avgust

MAJ
Sobota, 27. 5. 2023, grad Dvor, ob 19. uri

Pogovorni večeri Ivke Sodnik: Franceska Žumer: Po 
Jakobovih poteh Španije in Slovenije
Prost vstop, dobrodošli so prostovoljni prispevki. 
Zavod Grof in Grofica, ZT Preddvor, E: info@visitpreddvor.si

Sreda, 31. 5. 2023, Grad Turn: Spominska soba Josipine Turnograjske, 
od 16. do 18. ure

Informativni dan za kulturne koordinatorje
Mira Delavec, E: delavec.mira@siol.net

JUNIJ
Četrtek, 1. 6. 2023, Kulturni dom Preddvor, ob 18. uri

Slavnostna akademija Občine Preddvor
Občina Preddvor, E: obcina@preddvor.si

Petek, 2. 6. 2023, PŠ Kokra, ob 17. uri

Jaz pa pojdem – odprtje zunanje učilnice pri PŠ Kokra
OŠ Matije Valjavca, T: 04 255 1 438

Sobota, 3. 6. 2023, zbor pohoda pred Knjižnico Preddvor, ob 10. uri

Literarna pot pod Storžičem: Josipina Urbančič 
Turnograjska
ZT Preddvor, E: info@visitpreddvor.si

Torek, 6. 6. 2023, ura ter lokacija odvisni od vremena

Dan za krepitev zdravja
ZD Kranj, Center za krepitev zdravja, E: Jana.Lavtizar@zd-kranj.si

Sreda, 7. 6. 2023, grad Dvor, ob 19. uri

Pogovorni večeri Ivke Sodnik: Andrej Šter
Prost vstop, dobrodošli so prostovoljni prispevki. 
Zavod Grof in Grofica, ZT Preddvor, E: info@visitpreddvor.si

Od 7. 6. do 9. 6. 2023, Fitko – odbojka na mivki, od 9. do 19. ure

Državno prvenstvo v odbojki na mivki za fante do 16. let
ŠD Fitko, E: sasorop@gmail.com

Petek, 9. 6. 2023, grad Turn, od 10. do 15.30

Mednarodni simpozij o Josipini Urbančič Turnograjski
KD Josipina Turnograjska, E: delavec.mira@siol.net

Petek, 9. 6. 2023, grad Turn, ob 19. uri

Prva dama slovenskega rodoljubnega Olimpa
Koncert glasbenega opusa Josipine Urbančič Turnograjske 
KD Josipina Turnograjska, E: delavec.mira@siol.net

Sobota, 10. 6. 2023, ob 7. uri

Pohod po Jakobovi poti – Preddvorska veja
Zbor v Hrašah pri Smledniku 
Franceska Žumer, T: 040 206 474

Sobota, 10. 6. 2023, Čebelarstvo Kokl, Potoče, od 10. do 15. ure

Dan odprtih vrat čebelarskega društva Frana 
Lakmayerja
Čebelarsko društvo Fran Lakmayerj, E: miladin.mladenov@gmail.com

Nedelja, 11. 6. 2023, ob 7. uri

Pohod po Jakobovi poti – Preddvorska veja
Zbor na Sv. Jakobu 
Franceska Žumer, T: 040 206 474

Petek, 16. 6. 2023, Kulturni dom Preddvor, ob 19.30

Ogled filma Z ledinskimi imeni na Zaplato
KUD Matija Valjavec, E: petra.lombar@guest.arnes.si

Sobota, 17. 6. 2023, Tomaževa kajža, Zg. Bela, ob 19. uri

Pogovorni večeri Ivke Sodnik: Srečanje z našo 
kulturno dediščino
Prost vstop, dobrodošli prostovoljni prispevki 
Zavod Grof in Grofica, ZT Preddvor, E: info@visitpreddvor.si

Petek, 23. 6. 2023, grajski park gradu Dvor, ob 20. uri

Dalmatinski večer: Klapa More
ZT Preddvor, Pouhna luna, E: info@visitpreddvor.si

Sobota, 24. 6. 2023, grajski park gradu Dvor, od 11. do 19. ure

festival bombonov Štoflc z bogatim programom 
za otroke
ZT Preddvor, E: info@visitpreddvor.si

Sobota, 24. 6. 2023, grajski park gradu Dvor, ob 20. uri

Rock partyzani: Koncert ob 20. obletnici delovanja
ZT Preddvor, E: info@visitpreddvor.si

Nedelja, 25. 6. 2023, grajski park gradu Dvor, od 11. do 18. ure

Petrov sm'n
ZT Preddvor, E: info@visitpreddvor.si

Nedelja, 25. 6. 2023, grajski park gradu Dvor, od 14. do 17. ure

Petrov mednarodni folklorni festival
Folklorno društvo Preddvor, E: fdpreddvor@gmail.com

Nedelja, 25. 6. 2023, grajski park gradu Dvor, odo 18. do 22. ure

Zabava z ansamblom Galop
ZT Preddvor, E: info@visitpreddvor.si

www.visitpreddvor.si
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JULIJ
Od 25. do 28. 7. 2023, Fitko – odbojka na mivki, od 9. do 19. ure

Srednjeevropsko prvenstvo v odbojki na mivki
ŠD Fitko, E: sasorop@gmail.com

AVGUST
Sobota, 19. 8. 2023, Bašelj, ob 19. uri

Veselica pod Storžičem z ansamblom Razgled
TD Bašelj, E: jana.smolej@gmail.com

Nedelja, 20. 8. 2023, Bašelj, od 12. ure dalje

Kmečki praznik pod Storžičem
Zabaval vas bo ansambel Begunjčani. 
TD Bašelj, E: jana.smolej@gmail.com
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ODKUP CELULOZNEGA IN POŠKODOVANEGA LESA  
ZA IZDELAVO SEKANCEV

»Vodimo vas varno mimo  
davčnih čeri.«

Računovodski servis, davčno in poslovno svetovanje  

Belska cesta 15, 4205 Preddvor

E: info@vencelj.si, I: www.vencelj.si, T: 04/2559-500

•  Redni ogledi gradu Dvor: sobota, nedelja:  
11.00, 17.00, 18.00

Za skupine je potrebna predhodna najava na  
info@visitpreddvor.si ali 051 606 220.

•  Ogled spominske sobe Josipine Urbančič  
Turnograjske na gradu Turn

Za ogled je potrebna predhodna najava na  
info@visitpreddvor.si ali 051 606 220.

Državna prvakinja v pripravi kave
Lana Kokl je 22-letna Preddvorčanka, ki zaključuje študij na 
višji strokovni šoli BIC v Ljubljani, smer gostinstvo in turizem. 
Marca letos se je udeležila državnega prvenstva Barista Cup 
Slovenija v Celju ter pometla s konkurenco. Postala je prva-
kinja v pripravi kave. Skupno se je za zveneči naslov potego-
valo šest tekmovalcev, v 15 minutah so morali pripraviti dva 
espresso napitka in t. i. latte art vzorca, kar pomeni z mlekom 
narisati vzorec v kavi, ter lastno kreacijo oziroma brezalkohol-
ni koktajl s poudarkom na kavi. A. B., foto: osebni arhiv

Ljubitelji harmonike so se srečali na Bledu
Ob Blejskem jezeru so se po nekajletnem premoru ponovno 
srečali harmonikarji in harmonikarice. Tisto nedeljo je bilo 
na Jezerski promenadi in v njeni okolici živahno že dopol-
dne, okoli opoldneva pa je iz vseh harmonik zadonela znana 
Otoček sredi jezera. Sledila je povorka, potem koncert Go-
renjskega kvinteta. V množici smo opazili tudi dobro razpo-
ložena občana Preddvora Petra Bukovnika in Jožeta Celarja 
(na fotografiji). A. B., foto Tina Dokl
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10% POPUSTAKupon za na en izdelek po izbiri.*

Popust ne velja za nakup zdravil brez recepta, HAG testov za samotestiranje na 
Covid-19, medicinskih pripomočkov, ki se izdajajo na naročilnico, začetnih mlečnih 
formul, izdelkov, ki so že v akciji ali katalogu ugodnosti, darilnih bonov in knjig, ki so v 
Sloveniji v prodaji manj kot 6 mesecev. Popusti se ne seštevajo.

*Popust velja v LL Vivi Kranj ob enkratnem nakupu 1 kosa izdelka po izbiri in predložitvi original kupona.

MOŽNOST DOSTAVE IZDELKOV NA DOM
>  do 10 kg: 4,5 € 
>  nad 10 kg: 6,5 €

Cenik dostave
glede na težo nakupa:
Več informacij o dostavi na dom preberite
v splošnih pogojih na www.llviva.si

SPECIALIZIRANA PRODAJALNA
Z MEDICINSKIMI PRIPOMOČKI
LL VIVA KRANJ

LL VIVA KRANJ, Kidričeva cesta 2, Kranj
T: 04 201 48 50, E: llviva.kranj@llgrosist.si

Odpiralni čas:
od ponedeljka

do petka:
8.00—17.00V PONUDBI LL VIVE KRANJ 

NAJDETE:
• ortopedsko obutev
• opornice
• pripomočke za pomoč starejšim 

pri vsakdanjih opravilih
• pripomočke za gibalno ovirane osebe
• diagnostnične teste
• izdelke za inkontinenco
• izdelke za oskrbo poškodb in ran
• kozmetične izdelke in izdelke za osebno nego
• izdelke za odpravljanje oz. lajšanje težav, 

povezanih z boleznimi sodobnega časa

www.llviva.si

V specializirani prodajalni LL Viva izdajamo 
medicinske pripomočke na naročilnico. 

Zavod za zdravstveno 
zavarovanje Slovenije

www.zzzs.si

2023 03 LL VIva - oglas Kranj 176x239.indd   1 15/03/2023   12:46
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Navedena znižana cena 18.990 € velja ob nakupu na Opel Financiranje z že upoštevanim bonom 24 dni v vrednosti 1000 € za model Opel Mokka Edition z bencinskim motorjem 1.2 Start/Stop 74kW/100KM in s 6-stopenjskim 
ročnim menjalnikom. Kombinirana poraba goriva (po WLTP ciklu): 4,4 – 6,0 l/100 km, izpusti CO2: 116 – 135 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Specifične emisije dušikovih oksidov (NOX): 0,0184 – 0,0460 g/km. Trdni delci: 0,0005 
g/km in število delcev: 0,09 *1011 /km pri dizelskih motorjih. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal iz prometa prispevajo k poslabšanju zunanjega zraka. 
Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Jamstvo zadovoljstva s povratnim odkupom velja za vsa nova, nepoškodovana osebna vozila Opel, za katera je od izročitve novega vozila kupcu minilo manj kot 30 dni oziroma je bilo z vozilom prevoženih manj kot 2000 
km – katerikoli pogoj je prvi izpolnjen. Za več informacij povprašajte prodajalca Opel v Avtotehni VIS in si zagotovite certifikat Jamstva zadovoljstva. Jamstvo zadovoljstva oz. garancija povratnega odkupa ni na voljo za vozila, 
ki so upravičena do subvencij Eko sklada za nakup električnih vozil, zaradi pogojev za pridobitev subvencij.
Big Deal je jamstvo Avtotehne VIS, ki vključuje 7-letno jamstvo in 3 brezplačne servisne preglede (Trije brezplačni servisi pregledi zajemajo stroške dela rednega servisa. Strošek nadomestnih
delov, drobnega materiala, dodatnih storitev in ekološke takse ni vključen. Velja za 5.,6. in 7. servisno leto, kar je zavedeno tudi v nakupni pogodbi).
Letno vinjeto za osebno vozilo podari Avtotehna VIS v sklopu akcije Oplovih 24 dni ob nakupu vozila iz akcije z Opel financiranjem na 84 mesečnih obrokov. 
Slike so simbolne in lahko prikazujejo opremo za doplačilo. Več informacij pridobite v salonu Opel Avtotehne VIS ali na opel.avtotehna-vis.si. Ponudba in podatki so bili pravilni v času priprave oglasa na tisk, tj. 15.5.2023. 
Pridržujemo si pravico do spremembe ponudbe.

EKSKLUZIVNO: BIG DEAL JAMSTVO AVTOTEHNE VIS ZA NOVA VOZILA! 
Paket Big Deal vključuje 7-letno jamstvo Avtotehne VIS in 3 brezplačne servisne preglede.

NAJVEČJA ZALOGA OPLOV V SLOVENIJI JE V AVTOTEHNI VIS!
Zapeljite najnovejši model na testno vožnjo in dovolite, da vas prepriča. Vozila so na zalogi, zato lahko svojega najljubšega Opla odpeljete že danes.

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

info@avtotehna-vis.si

PE LJUBLJANA  01 58 18 510  info.lj@avtotehna-vis.si
PE KRANJ  04 281 71 70 info.kr@avtotehna-vis.si
PE ŠKOFJA LOKA  04 502 40 00 info.skl@avtotehna-vis.siH VA L A ,  K E R  N A M  Z AU PAT E !

IZKORISTI DODATNIH 1.000 € PRIHRANKA DO 7. JUNIJA 
OPLOVIH 24 DNI
LEGENDARNIH

MOKKA Z BONOM 24 DNI

že od 18.990 €*
prejšnja cena že od 19.990 €*
*  ob nakupu na Opel Financiranje


